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Д™ p0" Перейшов законопроект
БІТНИКІВ У яв НОРКУ. Пр0 “вирівняння” платні

для почтових робітників

СПРАВА ТОВ. МАРИ У ФРАНЦУЗЬ­
КІМ АПЕЛЯЦІЙНІМ СУДІ.

кафетерії Тілу і на разилися на 
бійку з боку власника і членів

НЮ ПОРК, 14. травня. 
Вчора опівдні страйкуючі хар­
чеві робітники влаштували ве­
лику масову демонстрацію п 
районі, де вперше розпочався 
страйк. Демонстрація, в якій 
взяло участь 10,000 осіб, тре- 
ва.та 40 хвилин. До страйку­
ючих робітників прилучилися 
v.h'iih індустріальної юнц крав­
ців і кушнірів,
, Поліція арештувала 11 жі­

нок, що йшли на демонстра­
цію, але опісля їх звільнено.

Вчора вийшли на страйк ро­
бітники ще в трох кафетеріях. 
Пятьох страйкерів- арештовано 
після того, як вони увійшли до

Учо дящн.х боротися проти війни.
“Переслідуйте нас скільки 

хочете за допомогою ваших 
заявив т. Марті, 

засуджуйте нас і садовіть 
до внзниць, але ви нічим 
не зупините перемоги револю­
ції й нічим не зламаєте слуг 
революційного пролетаріату".

.Обороняв тон. Марті комі - 
піст Берген. Він обстоював 
дійсність інтервю Фоша н не­
законність застосування карно­
го режіму проти Марті. Суд 
ухвалив відкласти оголошення 
вироку на два тижні.

Пояснюючи це тим, що суд 
не зважився стати за обект 
переднього гніву напередодні 
першого травня, "Юмані-те" за­
кликає робітників використати 
відстрочення й оборонити всі­
ма силами тов. Марті.

ПАРИЖ. 25. квітня
ра в апеляційному суді слуха­
ли справу тов. Марті, засудже­
ного до вязниці 
обвинувачували в “заклику до 
вбивства".

його родини, працюючих у ка 
фетеріі.

Двох арештованих, Адамчу- КОНСЕРВАТИВНИЙ ПРОВІДНИК БЕННЕТ ЗНОВУ ГОСТРО
ка й Борака, суддя покарав

Тов. Марті соціалістів.
БІЛЬШЕ ЯК 100 ОСІБ ЗГО­

РІЛО В ПОЛЬЩІ. Цей “заклик" ба­
тисті, що

НАПАДАВ НА ЗАКОНОПРОЕКТ, ВНЕСЕНИЙ 
ФЕДЕРАЛЬНИМ УРЯДОМ.гривною в сумі по. 10 доларів.

Всього арештовано за день 35 
осіб. Справи 14 арештованих
відлежені до ІГі. травня, а ОТТАВА, ІН. травня. За- що він не знає, Що діється в 
справи оставіних мають роз- конопроєкт про “вирівиання" нарляменті. Коли він не був

дія рочтовнх робітнії- присутннй на сесії, то повинен 
би знати про хід нарад бодай 
з. газет.

У.своїй промові Бенкет між 
іншим сказав, що не має сим­
патії дія “анархії” або дія 
тих, що в 1919 році старалися 
перервати почтові обслугу.

Ситуацію знову рятував пре- 
мієр Кінґ, який пояснював Бен­
кетові, як останньому штуба- 
кові, що законопроект тепер 
змінений після мого бажання і 
передбачає лише виплачений 
ночтовим робітникам тих гро- 
іііеі'і, що нони дійсно зароби­
ли, але їх не отримали. Якщо 
вони побнралм платню за ро­
боту, яку виконували, то не 
дістануть нічого, хоч перед 
страйком були на іншій пози­
ції і побиралн більшу платню.

ЧИЛІ! в отвертому 
його надрукував тов. Марті < 
приводу інтервю Фоша зі спів­
робітником англійського жур-

ЛОНДОН, 17. травня, 
пені а з Варшави каже сього­
дні, що підчас великого вогню 
в Іві, в східній Польщі, згоріло 
на смерть більше як 100 осіб. 
Вогонь знищив 250 домів і 
500 родин встало без даху над 
головою.

Де-

налу “Рефері". - В цьому ін 
терню,- як відомо, Фош заклиглядатися в нічнім суді. 

Страйкуючі робітники по-
іі лати і

кав до нової інтервенції проти 
Радянського Союзу.

Тов. Марті виголосив промо­
ву, відзначивши дійсність ін­
тервю Фоша, що її визнав сам 
військовий міністср Пенлеве й 
засвідчив редактор “Рефері". 
Далі т. Марті заявив, що суть 
його процесу полягає в пере­
слідуванні комуністів, бо тіль­
ки комуністи закликають тре­

ків перейшов учора в парля- 
третє читання й тепер 

іде до сенату, де .його дальша 
судьба невідома. ,

Над законопроектом відбу­
лася довга дебата через те, що 
Р. ВГ Бенкет, провідник консер­
вативної опозиції, не був при­

становищ не зважати на дра- мент> 
стичний інджонкшеи, арешти 
та поліційну б реальність, 
рішили далі боротися проти 
12-годиниого рабства, поки не

ЛЬОКАВТ 75,000 РОБІТНИКІВ 
У НЮ НОРКУ.

осягнуть перемоги
НЮ ПОРК, 14. травня. Ра­

да товариства будівельних кон­
тра кторів рішила вчора зльо- 
кавтувати 75,000 робітників і 
відкликати 5-денний тиждень 
праці та 10 проц. підвишки 
платні, проголошеної 4. тра­
вня, якщо рада будівельних 
робітників не відкличе трох 
симпатичних страйків, прого­
лошених для підтримки елек­
тричних робітників.

Коли ця постанова увійде в 
життя, то не лише буде вики­
немо з роботи 75,000 робітни­
ків у будівельній індустрії, але 
опиняться без праці тисячі Ін­
ших робітників, тісно звязаиих 
З нею індустрією.

ГЕНЕРАЛ САНДІНО ПРИБУДЕ ДО 
ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ.

сутнии в парляменті, коли йо­
то останній раз дебетовано і 
змінено. Він виголосив про­
мову, що тривала довше як го­
дину, 'й гостро накинувся на 
законопроект.
вражіншім, що законопроект е 
такий самий, як оригінальна 
резолюція, що була перший 

"раз внесена в парляменті.
Як на провідника опозиції, 

то це дійсно дивно виглядає,

*

АПЕЛЯЦІЙНИЙ СУД НАПІВ ЗМЕНШИВ 
КАРУ ВОЛХОВСЬКОМУ,

Він був під

НЮ ПОРК, 13. травня 
перил Августіно Сандіно, го-

конфсрідшії відбудуться також 
в Чікаго і Сан Франціско. Ці 
три конференції виберуть де­
легатів на конгрес в Парижі.

Ґс-

лова нікарагванської повстаи- 
чоі армії, що через два роки 
героїчно боролася проти аме­
риканських шшдників-мориків 
у Ііікараґві, перебуває тепер 
у tfcvrtm- '•‘1

Він приготовляється взяти

ВАРШАВА, 26-го квітну. 
Апеляційний суд у-справі Вой-' 
цєховського, який торік вчи­
нив замах на торговельного 
Представника С.Р.С.Р. у Вар­
шаві, т. Лізарева, змінив вирок 
першої інстанції й іменшив 
кару, скоротивши десяті,літнє 
увя нісшій до пяти років. Крім 
того, суд змінив кваліфікацію 
злочину Войцеховського, ви­
знавши його за винного в зви­
чайному замахові на вбивство

15 перехідного положення, де 
говориться іцх) замах в осо­
бливих обставинах, які збіль­
шують провішу.

Отже суд у складі колишніх 
царських суддів цілком задо­
вольнив білу еміграцію. Цей 
процес Войцеховського відбу­
вався в атмосфері особливої 
уваги іі симпатії до підсудно­
го. Зважаючії на настрої в ку- 
льоарах суду, можна було-б не 
мати сумніву н наслідках про­
цесу.

РОЗРУХИ І ВОЄННИЙ СТАН 
У СИРІИСЬКІМ місті.

70-ЛІТНІЙ ЮВІЛЕЙ М. ЛЕВИТСЬКОГОКОНСТАНТИНОПОЛЬ, 25.
Як повідомляють з Іучасть в другім конгресі Анти­

імперіалістичної Ліги, що від- 
будеться в Парижі в днях 20 
30 липня

КВІТНЯ.
Ангори, в сірійському містечку 
Гонсі вибухлн заколоти. До В Київі відбулося скромне 

вшанування • Миколи Левит- 
ського з приводу 70-десяти­
ліття його народження. Юві.тят 
одержав багато привітань не 
тільки з Радянської України, а 
й зза кордону.

Присутні па ювілеї зазначили 
основну рису Лсвійського: не­
похитність слу-хепня ідеї коо­
перації на протязі, всього сво­
го життя, на протязі цілого 
півстоліття, його привабливу 
бадьорість та енергію. Ре 
тор Кооперативного Інституту 
звернув увагу на те, що Левиг- 
ськиіі іде пліч-о-пліч з сучас­

ним, радянським' кооператив­
ним рухом. Підкреслювалося 
вміння Лсвнтського бути од­
наково зрозумілим і цікавим 
так на з'їзді комсомолів, як і 
па з'їзді рад.

Підсумовуючи 
служення Лсвнтського коопе­
рації взагалі її колективізації 
зокрема, присутні визнали за 
потрібне звернути увагу від­
повідних радянських органів 
ііа своєчасність зарахований 
юиілята до “героїв праці", а 
також на потребу дати йому 
просторіше, ніж він тепер зай­
має, приміщення.

СТРАЙК 4,000 НАЙМИТІВ НА 
ВИНОГРАДНИКАХ.

Нін поїде як делє заколотів спричинився арешт 
кількох сірійських націоналі­
стів, що його вчинила фран­
цузька влада. Французька вла­
да оголосила воєнний "етап та

гат інкарагвамського відділу 
Все • :(м ери камської Анти - імпе­
ріалістичної Ліги.

Американська секція Ліги
запросила Сандіиа на конфе- обстріляла місто з гармат 
ренцію в Ню Норку, що від-і Французи підрядили «агонії 
будеться ft і 9 червня. Подібні І щоб придушити рух.

ПРАГ А, 2Q квітня* На ви­
ноградниках Берегівського ра­
йону (Закарпатська Україна) 
кілька тижнів уже прнває 
страйк 4,(XX) ' наймитів. .N'tі 
спроби хазяїв і влади приму­
сити робітників повернутися 
до роботи невдалі. З наказу 
влади, яка діє цілком цілком 
за вказівками аграрної партії, 
спровоковано сутичку між 
жандармерією, що намагалася 
прогнати робітничі пикети, а 
МдСОЮ робітників, які виступи­
ли на оборону ннкстчиків. 
Жандарми стріляли на робіт­
ників і заарештували 65 робіт­
ників. Усі повідомлення про 
ці пцдії в комуністичній пресі 

і сю-гттф існувала.

приватного громадянина, а не 
іві вбивство урядової особи; 
до того-ж суд застосував ар­
тикул 53, де визнається наяв­
ність обставин, що помякшу- 

Суд цілком змі­

ні вето літнє

ВАРШАВА, 17-го травня. 
Більше як 4,(ХХ) осіб остало 
без даху над головоні і средств 
до життя в наслідок великого 
вогню, що знищив майже ціле 
місточко Іві, на східнім кордо­
ні І ІОЛЬІЦІ.

НІМЕЦЬКІ ПРОЛЕТАРСЬКІ ПИСЬМЕН­
НИКИ НА РАД. УКРАЇНІ,

ють провішу 
нив вирок суду першої інстан
ції, який, як відомо, вважав за 
потрібне застосувати артикул

До Харкова прибула делега­
ція німецьких пролетарських 
письменників і робкорів на чо­
лі з^Клєбером Разом з ними 
прибули також угорські пись­
менники.

Делегацію зустрічали на вок­
залі : з зет. голови Всеукраїн­
ського товариства культзвязкі 
з закордоном Вітик, зав. бу­
динку літератури ім. Блакитно­
го Лебідь, представники укра­
їнських письменницьких орга­
нізацій, преси іі робкорів.

V* У розмові зі співробітником 
“і Іродєтарської Правди” Клє- 

, бер висловив певність того, що 
приїзд -делегації німецьких 
пролетарських письменників

УНДІВЦІ В ГАЛИЧИНІ СВЯТКУВАЛИ 
ІМЕНИНИ ЛІЛСУДСЬКОГО.

І сприятиме зміцненню звязків 
між пролетарськими письмен­
никами середньої Енропн, 
У PCP і Радянської України.

Практичні завдання делєга- 
встановити постійний

РІЖНІ ВІСТИ
ції влада
обмін дослідом роботи німець-[У ЛЬВОВІ ПАНУЄ_СТРАШМЕ

БЕЗРОБІТТЯ.
організацію меморіального 
шевченківського музею. При 
музеї буде бібліотека й виста­
ва експонатів з шевченкознав­
ства.

“Громадський 
Голос” подає деякі цікаві фа­
кти з співжиття ундівців із 

Газета пише.

Львівський ськіи приватній гімназії з свя­
том не цілком пощастило. 
Ундівські вчителі ілюмінували 
будинок гімназії, а учні поби­
ли за це в ньому шиби. Трох 
учнів III. кляси індійська упра­
ва викинула зі школи.

У Тернополі в святі Пілсуд- 
ського, яке влаштовано в офі­
церському насипі, взяв участь 
ундівський .діяч, директор 
“Українського Банку” в Тер­
нополі, пін Громницький. Як 
пише “Слово Польське”, Гром­
ницький виголосив промову 
на честь маршала, в якій під­
креслив, що він іщс^'їіідчас 
світової війни молився за від­
родження Польщі та благав 
бога, щоб він дав їй людину, 
яка-б стала*на чолі її й новела 
ДО великого майбутнього. Б 
особі маршала ГІілсудського 
він бачить ту людину, під уря­
дуванням якої й Русини мо­
жуть розвиватися та стати до­
брими громадянами".

На цей раз ундівська преса 
навіть про людське око не ви- ‘ 
словила свого непогодження з 
Громннцьким. Очевидно, що 
співжиття зайшло вже дуже 
задалеко. ' ,>

них пролетарських письменни­
ків, з українськими, організу­
вати переклад масових творів 
з. німецької на українську мову 
і з української на німецьку з 
тим, щоб широко відкрити 
двері читацькій масі україн­
ського робітництва для обїз-

В ТЕННЕСІ АРЕШТОВАНО 
250 СТРАЙКЕРІВ.У Львові самих денних ро­

бітників находиться бел праці 
око.ю 5,000 осіб. В минулому 
році були поїш запиті при на 
праві доріг та каналів, але цьо­
го року управа міста пршшмаї. 
до це! |юботи в першу чергу 
бувших членів панського вій-

пілсудчикамн
ЕЛІЗАБЕТТОН, Теинесі, 14 

травня
них корпорацій стелітова м|-іі- j керують^идівці, звільнено або 
ція арештувала тут 2-50 страй­
керів за нарушення інджон- 
кшену проти никетування.

що в Яворівській українській 
На приказ текстіль-1 rjwja3jï “рідної Школи", якоюЦього року, як і раніш, на 

могилу Шевченка приїздитиме 
сила екскурсій. Щоб екскур­
сантам було лекше доїхати до 
Канева, київська філія Шевчен­
ківського комітету зняла спра­
ву про те, щоб з к'ніва, Дніпро­
петровського, Черкас та інших 
міст щотижня відходили до Ка­
нева спіціяльні пароплави д.і і 
екскурсантів.

переведено до ІНШИХ ШКІЛ 
майже всіх учителів Українців, 
а на їх місце призначено По­
ляків. Одна з таких учительок 
не знає жадного українського 
слова.

Газета не пише, хто, власне, 
спольщив так українську при­
ватну школу, але без індій­
ської управи “Рідної Школи" 
ледве чи це могло бути зро­
блено. В подяку за не гімна­
зія відсвяткувала іменини Піл- 
судського не тільки вільним 
днем та церковною відправою, 
а й сїквцяльним рефератом на 
честь манй - уаршала, іцо його 
прочитав учитель Українець 
Олійник.

Так само святкувала день 
Пілсудського й ундівсько-по- 
півська семінарія сестер- Васи- 
діянок у Яворові, прибравши 
школу польськими національ­
ними прапорами.

У Станиславтськіїг україн-

нанпя з кращими творами ні­
мецької пролетарської літера­
тури її німецьким робітничим'' ька, а хю не може нш.азатіюя

‘'ijfni.u.o»), що був у полич,кін 
армії, праці не дістане. І! на­
слідок того лише міста скі її. 
кість дістається до праці, бо 
штат — це українське робіт­
ництво. Серед робітництва ве­
лике огірченнн Прилюдні ВІ­

ТИ нової хвилі терору в ряді ча беяробітних поліція разм- 
резолюцій, що їх ухвалено, на шк сплою.

КАНТОНЦІ ПЕРЕМОГЛИ ВІЙ­
СЬКО КВАНСІ.

колам з укр. літературою.

ГОНКОНГ, Китай, 17. тра- 
Офіціяльне звідомлен-В БОЛГАРІЇ ЛЮТУЄ БІЛИЙ ТЕРОР. вин.

іія з Кантону каже сьогодні,
що кантонське військо нанесло 
поразку для квансійського вій­
ська в східнім Кванту ні і віді­
брало Ваіічов, на схід Від Кан- 

КванЬінське військо від­
ступає назад до Сватова.

ЧОТИРОХ ЛИТОВЦІВ ЗАСУ­
ДЖЕНО НА СМЕРТЬ.

ЙОВНО, Литва, 13. травня 
Молевий суд засудив чотирох 
членів мнимої терористичної 
групи на смерть^ Вони були 
арештовані 21. квітня й підчас 
арешту при них нібито знай­
дено револьвери та ручні гра-’ 
мати. Всі засуджені подали 
апеляцію проти засуду.

Арештовано студента Васі- 
ліюса під замітом, що він брав 
участь в замаху на життя npe­
rn ієра Ва-іьдсмараса. *

ВІДЕНЬ Як повідомляє 
орган болгарської робітничої 
партії “Роботніческос Діло", в 
Берніку заарештовано робіт-

зборах окремих організацій 
робітничої партії, робітничої

ТОНУ

КОЛО МОГИЛИ ШЕВЧЕНКА.пика незалежних профспілок молоді то-що.
Станкова за скликання проф- У Софії. Загорі, Пловдііві та

в інших містах робітники ви
Тепер провадять велику ро­

боту щодо впорядкування мо­
гили Тараса Шевченка 
могили будують великий го­
тель. Через несприятливі ме- 
теорольогічні обставини будів­
ництво готелю- не могли за-

Видавництво “Західия Укра­
їна" випускає невдовзі бро­
шуру С. Ткачівського 
кривавої книги Західньої У- 
країни". У книзі подано си­
лу жахливих фактів терору 
польської шляхти на землях 
Західньої України за-десять 
років окупації цих земель. На­
рис має багато ілюстрацій.

спілчанських зборів.
У Карні в звязку з громад­

ськими виборами лютує терор. 
Банди демократичного зговору 

" тероризують робітників. Полі­
ція закрила робітничий клюб 
і арештувала 5 робітників.

Робітнича плеса в Болгарії 
висловлює своє обурення про-

Коло “Змага ють негайно визволити 
заарештованих. розслідувати
всі насильства її злочини, іцо 
відбулися в Софійській цен­
тральній тюрмі, повної полі­
тичної амнестії для всіх зааре- кінчити до 1-го травня, д^акін- 
штованнх та анулювати закон - чать до 1-го червня, 
про “оборону держави".

4'

До 1-го червня закінчать

у .■% , ч4

пІ
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ський загал до енергійного 
протесту проти них. Комуні­
стична Посольська Фракція до 
дожить із своєї сторони всіх 
сил. щоби відперти брутальні 
насильства фашистських лосі- 
паків в Польщі.

ства. А.* не знали вони, що машина цивілізаторів дістане їх 
з повітря, попалить їхні оселі, повбиває їхніх жінок і juieü 

УІЯЯІД і навіть світ про це не дізнається. А коли комуністичний по­
сол у французькому парляменті підняв голос протесту, то ко­
му сказали, що то якийсь там негритянський пророк збунту­
вав негрів проти машини.

Ні, не негритянський пророк зробив це. До повстань ля*-1

Іяипи * хиит eroew евммш
ГТ9 межо ОЄ' СІ мав плс* or іивнаи. *т тиг с 

Stttrr ш тввЕ Cmr or WNMine. М»

ж $100Subscription per year

Telephone : 61 465 .. „. і В дні 3-го квітня відбулась
деи чорних, жовтих, червоних І білих доводять “пророки" ка v Львиш к Конференція
иіталу, насильники, які лицемірно для тварин творять “гуман- 1ь.роб Єдности 
ні товариства”, а над людьми знущаються в нечх ваний спосіб

ського руху. Стверджено, що 
•теперішні так звані класові 
профспілки. що є під контро- 
лею пепесяків, в значній біль-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ на яку при 

було 65 представників з 34 по 
вїтів'

ЗА ІДО ЗАСУДИЛИ РЕДАКЇО- 
ТОРА “НОВОГО ЖИТТЯ".Чорних, жовтих, білих — працюючих всіх рас і народів визво­

лить тільки соціальна революція під прапором Комуністично­
го*» для робочого люду — вигоди» три рази на тиждень: 

у вівторок, чеївер і суботу.
Вид* І’иЛііммчо-Фарме^ькс Г.нд.ікиичс Товариство, юіИжорПоров -не 

в Мляітобі Pe uiun ізвінісі un і ірл-в.іічів міститусв в Увраїжькій Ро- ГО Інтернаціонале 
Вниичіи Доні, на ролі вулиць І Іричарл і МекГресор, у Вінніпегу, Май. _______

шоста не є вже класовими 
профспілками, тільки агенту' 
рами фашізму. Вони не берусь 
участи вже в ніякій акції, а ко­
ли беруть то тільки на те, що-1 
би ту акцію звести на угодові 
тори. Вони не лиш, що не 
обєднують нових мас, але усу­
вають тих, що досі до проф­
спілок належали. Порушено 
також справу творення пепе- 
сяками на спілку з уееден in- 
ця Ми нової профспілки ціль­
них робітників під назвою 
“Сійба”, яка то профспілка 
має відіграти угодовецьку ро- 
лю так само, як і ішші нспе- 
сяцькі профспілки. Ухвалено 
резолюції відносно праці пар­
тії Сель-Роб Єдности на проф­
спілчанському ПОЛІ.

Реферат “про сучасне госпо­
дарське й політичне положен­
ня і ладнання" Сель-Робу шу 
голосив т. Лурдсла. Референт 
представив, як світовий імпе­
ріалізм коштом чим раз та 

: більшого визискування й гноб­
лення тридящих мас збирає і 

І муштрує свої -сили до зброй- 
! ного виступу проти СРСР I 
ІУСРР, як ЛОМИМО УСІХ зусиль

■v
Ліні ІЗ. квітня .іюб.'Шііеькнй , 

окружний еуд НІ1 ИІІЇ ІНІЙ ееі'ії 
в Хо.імі і у uni редактора “Ново­
го Житлі". Павла 1Це|ібака, за 
поміщення п ira запій "Гв и-ті 

і статті п. з. утракні їм. Акт об­
винувачення закинув підсудно­
му свідоме ноішірюнапші не- 
правднішх відомостей, що мо­
жуть еііричіїпнти шкоду дер. 
жалі. Ось ці неправдіші відо- 
моети: “У гриміі.ім ділиться на 
три ступенів Перша ступінь— 
то взірцева кресони школа, з 
углядпенням гасла “рівний і 

І рівним”. 1$ такій школі діти 
українці, учитель поляк, а ви­
кладові! мова усіх щіедметітн ■

І польська.
Путні інакше. Учитель укіиі 

їпеці,, діти українці, а школа 
поліська. Діти в такій школі 
: першого дня науки мутить го­
ворити ІІО польськії, а учителі, 
не розумів по українськії. До 
іругої степені іераховуттьсн 
найвзірцевіші ніколи. Тоб-то: 
українські діти не сміють гоно- 

I рити їв українськії вдома, бо то 
діє іт.інвян на вивчення поль­
ської Мови. При зустрічі ді 
іінніомимн повніші забувати 
хлопське “добрий день, добрий 
печер’’, а в таких випадках *%:х 
беїідзе. пох вильоті”. При зу­
стрічі з ксьондзом мають здій­
мати шапки, а ні ксьондза під 
біі тії в руку поцілувати. Того 
рішучо вимагав утракнізм.

Т| стій ступінь — то вже пер 
шок еонериіеііства школи. Там 
дозволяються співати польські 
пісні па українську мс,подію;

ферент про завдання в тепері-1 варишів. Усі представники І ша |,а.;и v.|ino “ия ржуцім ,я;-
Після дискусії І повітових і місцевих ррганіза-, мі”, три раз» “ми пврвша бри 

принято одноголосно резолю- цій Ссль-Роб Єдність свідомі : гада" і т. д. Хто не знав полі»
І того, які великі завдання вони | с-ької мови, той може по україн

Учителі, мак ви

$400Передплата на рік ПРИКЛАД РЕВОЛЮЦІЙНОГО 
ГЕРОЇЗМУ.
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ФРАНЦУЗИ "ЦИВІЛІЗУЮТЬ" 
АФРИКУ.

1 капіталістів в ціди відбудови
Це сталося тоді, як на > кра-1 пости й спалюваний сіл, ніби господарки їм цс 

їну й Крим дикою сараною. ; ці “рятівники Росії" були в А- тільки частинно, бо противо 
руйнуючи міста й села, вбив.і фриці, і масові страти револю 
кеш жінок, дітей, старих, уда- піонерів 
ючись

вдається

річчя внутрі капіталізму рщро- 
середньовікові тор- і часно чим раз то збільшують- 

найжорстокіших і урн трудящих. І робилося все ся (боротьба за світові ринки, 
способів ІНКВІЗИЦІЇ ДЛЯ ВИНИ- це ПІД дзенькіт келихів І П’» безробіття і КІННІЇ. Дальше 
щуваннн робітників і селян, не шаленство, в чаду безкарно- референт обговорив 
налетіли цивілізовані варвари, і о грабування й най паскудні-1 ня „ Польщі звертаючи увагу 

Тоді з України й Криму глу- j ііюї спекуляції. | на фашізацію як господарчо-
Обурені з своєї ролі катів го> політичного так і проф­

спілкового руху. На західних 
українських землях — говорив 
референт 
значні знищення

ДО

Французька екваторіальна Африка своєю обширністю мап- 
же нить разів більша за Францію. У ній, як в кольонії, 
іаєм і револьвером в руках насаджують французькі жандарми 
цивілізацію. ,

Мільйони негрів там не тільки терплять від палячого три 
вічного еонци. яке висушує тіла й мізок, вбиває енергію до 
праці, не стільки терплять від трій.тивих мух, вкушений яких 
спричиняє хоробливу сплячку, скільки терплять' вони від бі­
лих французьких цивілізаторів.

Франція експльоатуе в Африцітсавйук і ліси та багато на­
ших природних багацтв. Робить вона це руками негрів. За­
раз вона будує залізницю від Бразавилю до океану 
нема. Машин і коней заступають негри.

■ Французький Генерал Антонеті, який заініціював ту заліз 
ницю, писав таке до міністерства кольонін в Парижі: "Або тре 
ба погодитися з втратою від шість до вісім тисяч осіб (негрів) 
або відмовитися від будови залізниці”.

положенз ні

Про працю на культурио-о 
світному і кооперативному по­
лі реферували тт. Букшований ; 
і Зіінць. Референти нідчерку- 

фашізм поробив вали, що проти змагань укра- 
УНДО, УСРГЇ,і їнської буржуазії в напрямі 

РСО всеціло запряглися до фа-Ісфашіз$вання ку.іьтурно-освії 
шістського воза. Фашізмові не

мились гетьманці, петлюрівці
есерівські помічники імперія-!революції, французькі са.ідати 
лістів і інші. У всіх було одне повстали, почали брататися з
бажання, одна мета 
ти в корені паростки робітнії- виконувати накази військового 
чо-селянської революції. Перед начальства. Таких випадків не- 
цим спільним класовим інтере- послуху була сила, і повстанні

зннщи більшовиками н відмовилися

них і кооперативних установ, 
і вдалося розбити селянсько-ро- Гздавлених всяких проявів віі- 
: бітничого руху знутра за до- звольиих змагань ніі тому полі 
; помогоіо щумськізму, бо тру- ми мусимо загострити нашу 
і тяті маси скоро зорієнтував- боротьбу.
' пійсь, відштовхнули від себе Про наші організаційні зав- 
I групку шумськівських фашіст- даний-реферував т. ГолінатиГ:.
І ських наганячів. Після того Він вказав на деякі слабості) в 
іфашізм робить другу спробу н нашому організаційному апа- 
ціли поширення своїх впливів раті, звертав увагу на конечну 

І серед робітництва й селянства потребу поширення нашої ор- 
заз і дно-українських земель за ! гаиізаційної сітки на місцях, 
посередництвом УСД. Цін по селах і містах.

сом стерлися всі межі імперія- вимагали негайно спакувати 
л істинноїМашин непримиренності!, ся та повернутися на батьків- 
зник патріотизм, а разом із на- пінну. Рішучим моментом бу- 
тріотизмом і_ страхіття взаїм- ло повстання матросів. Це пов­
ного нишеинн двох мілітарист- станин було великим ударом 
ських таборів. Французи не по інтервенції, 
гребували підтримкою німець: Два штрихи з історії лов­
ких окупантів -українських та стани я 19. квітня на кораблі 
кримських земель, російські н "Франс”, якС’ описує тов. Мар- 
українські націонал - бандити ті. “•...У нічній тиші на бакові

за.їунай спів “Інтернацібпалу ’,
Вийшов справжній інтерна- Ч-пііШі» хор принаймні душ із

ціонал кривавої контрреволю- 300,"а Далі залунали іЙГУки: .. ,,,,,, „ . новій спробі розбиття робіт- Наприкінці \ хвалено резолюці і, об єднаної проти більше- ; “На Корму , і юрба матросі і 1 'ничо - селянського руху тру- ЦІЇ.вивму. а здовж чорноморсько- кипуліїся до трапів . " 
то узбережжя розсилалися е- 20. квітня вранці: “Пробило 
скадрн союзників, жерла гар- Я годнії, час піднімати iVpatio- 
мат наставлені були на Одесу, pa. І ось на тлі супокійного 
Севастопіль, Херсон. 60 тисяч ранку відбулося нечуване ви- 
війська, серед них кольоніяль- і довите. Команди “Ж»н Борт" 
ні полки висадили були до у- і та “Франс” майже до одної 
критських та кримських міст, : людини вишикувалися на вели- 
вони несли руїну й смерть ЧСЗН.М бакові й замість вітати сп»,ава '»Роі|»сп.лок рмьиих ,>и- бою, присвячували пильну у-1 «снити по україш ьк.і знач.,, 
мільйонам в ’ ім’я перемогоІтрохкожоровии прапор, щ0 бітників . взагалі профспілчан- вагу усім питанням порядку ми тих с пи, як осле,-баране, 
контрреволюції над революці-1 піднімався зваду на кормі: усі ського ' Реферували тт. нарад. З твердою постаново,,, Іхимщ .т якрсв і і. д. - По-

обзиччям Стипка й Хімчин. Як референ- й на будуче ще більш енергій мимо цього, що спідки — редаь- 
тн, так і товариші, що забира- но відбивати всякі атаки поль- 
ли голос в дискусії, обширно сько-українського фашізму* на 
обговорювали питання одно-, селянсько-робітничі ряди вони 
цілого класового профспілчаї - роз'їхались домів.

Але залізницю таки будують, вона ще далеко це закінчена 
17,000 негрів-робітників.а коло будови згинуло вже

Французька реакційна газета -Літі Парізіен*
Африку свого сишробітника Алберта Л.очдра, який провів 
неграми чотири місяці. Нін описує в тій газеті положення не 
І рів при роботі, яке лоскоче ситій буржуазії нерви.

Нін попереджав французьку буржуазію, що хоч “чорна 
Африка ще снить”, то це затишок перед бурею. І він не поми­
лився. При кінці листопада 1928 р. вибухло в Африці велике 
повстанця проти Франції, в якому взяло участь два мільйони 
нефів.' Кроєній* здушувало французьке військо це повстання, 
в Африку ніс дано було фльоту й військо на чолі з генералом 
Маижіно і світ не знав що діялося в тій далекій відсталій кра-

цнелала і 
між служили 1 ЦИМ, 1 тим

І Цілим час нарад панував бадяіш мусять дати належний 
вілпір. Дальше говорив ре-Ідьорий настрій серед усіх то !

шну хвилю

ЦІЇіні. Аж посол-комуніст Доріо інтерпелював в, парламенті і- 
тоді дещо виявилося, але французький уряд вину звалив на 
“негритянського пророка" Корті, який, мовляв, бунтує на­
род проти будови залізниці.

Французькі кольоніяльні війська й літаки спалили сотки 
негритянські осель і в цей спосіб примушують негрів працю­
вати на залізниці. Вище згаданий французький буржуазний 
журналіст пише, то доставити негрів на роботу до 1>разави- 
лю можна тільки водою. Але не було човнів, не було іцо їсти 
і в що одіти негрів. Генерал Антонеті почав зганяти негрів, 
їх пакували на якісь старішій баржі, що були колись збиті для 
перевожування товарів, а не людей. Негрів так пакували, що 
нещасні не могли поворухнутися, ні руки підняти. Три тиж­
ні їх так везли. Багато з них падало у воду, але ніхто не пре 
бував їх рятувати. На кожній баржі було по 300 осіб, але ні­
котра з баржів не довезла на місце більше, як 260 осіб. Далі 
йшли пішки під палячими проміннями тропічного, сонця. Жи­
вилися найпримітивнішими продуктами.

А при будові неї |vh замінюють собою все 
цей. все. Навіть не мають чим працювати і в більшости у них 
в руках киї, і тільки в декого сокири, молотки, лопати. На 
плечах вони переносять бочки з цементом вагою в 300 кільо, 
а тунелі вони пробивають в камнях звичайними бігами.

Так, з 8,000, що їх взято до праці на початку, невдовзі за­
лишилося пять тисяч, потім чотири, нарешті - дві тисячі. 
1 Іринш.тоси вербувати нові жертви. Негри в оселях знали вже, 
що білі ловлять людей "для машини” і втікали. Вони ховали-

Друтою точкою нарад була мають до виконання перед со- сі.кн мовчати

воші повернулись 
Усе це історія, перейдений наперед і, стояли непорушно 

шлях. Чи перейдений? ’ з оголеними головами, заспіва-
У нас є міжнародній союз, ли “Інтернаціонал”. На носі

ЄЮ.
іііііиі товариші, .чокала.ні, що 
до написання того фейлетону 
послужили листи, що масами 
наплітали до редакції “Нового 
Життя” і в яких писалося про 
ще гірші відносини в школах 
— мочимо цміго Панда Щерби. 
ка суд «н уднії на І місяид. вяа- 
ніші її на лап,шту судових кош­

мі де неза- : обох кораблів підіймався чер 
писаний, иеоформлений, що. ні- поний прапор", 
чого не являє собою з погляду

сказав Ленін,

Що було далі? Далі були

ТОРТУРУВАННЯ РОБІТНИКІВ В ПОЛЬЩІ.“державного права”, а в дні- грандіозні демонстрації фран- 
смости в капіталістичнім, світі, цузьких матросів спільно з о- 
іцо розкладається, віу є все ., деськими и севастопольськими 
Той союз ^трудящі всіх кра- робітниками. Ці демонстрації 
їй, навіть як вони одягнені в були порушені стріляниною бі- 
салдатську та матроську у ні-1 лобалдитів і потоплені в крові,

але коли французький лнйг- 
На однім героїчнім епізоді пакт, впросиш перед демон-

ті її
Комуністичний ВІХОЛ І’осяк 

зголосився 20. квітня до иро- 
кураторського уряду в Лодзі,

мати одного з арештованих, 
•жінка посла Ґрінбавма, бачила 
не лише свойого сина, але і ІДО НАЙГОЛОВНІШЕ.»

формумашини, ко внеказуючи протест і зажадав других шість арештованих ио- 
пояснень в справі побиття і то товаришів та мала переко- 
тортуруваннн політичних вяз- ; матися, що вісти про побиття 
нів, сімох робітників, що іу7С мильні. Тимчасом, як вдало- 
арештовано 15. квітня і за»і-1 ся лррвірити пізніше і це гово- 
кнено в лодзькій дефензиві. ! рсішя пана підпрокуратора бу- 

міжнародньогр союзу, про я- і Немає більше кораблів. Прокуратор окружного с\д\ ло неправдиве, бо жінка носак 
кий казав Ленін, треба спини- немає більше батьківщини. Це заперечив поданим через по- Ґ-рін *авма діс тала інші кирпі

революція сла фактам і заявив, що ці ні- ке побачення із сином в при-
Каторжні вироки були від- с™ є розсівані навмисне з на-1 сутиости прокуратора _та ба- 

французьких матросів. повіддю французьких офіцеЛ-В»У комуністичної партії. Ko-j милася лише із сином Ьтєаз,-
Тов. Марті, ініціятор пов- рів на зухвальство матросів, ілн т- Росяк вказав на

Р>мунсі.к>$й нарлямсні рол- 
глядагимс проекіа про 
иілацію поліції j меюю “осуча 
снсння* її.

з історії громадянської шини н сгрантами и показуючи рукою 
інтервенції, що стався рівно на море погрозив матросам: 
десять.років тому, як на на.і- —. Ім’ям командира наказую
славетнішім подвигові, в якім вам повернутись на кораблі, 
виявилася вся могутність того ті відповіли:

Брудігі міста. Голодні села 
Дичавина... дичавина...
Зате поліція весела 
З’їдає все, -як сарана.

.

тися. Цей епізод славнозві-ся в лісах, очеретах коло озера Чад,, втікали в бельгійське 
Конго. Там. де колись мешкали люди, наші вербовшнки 
пише буржуазний журналіст 
ма.шамн залізниці не збудуєш. І французькі стрільці ловили 
негрів, як диких ікірів. на аркани. Христіннські місіонери пе- 
рсконувалн негрів йти до праці. Але негри їм відповідали: 
Хіба-ж ие ви самі лереконх валн нас, що не треба вмирати задд і

значить вбивати себе".

Успішно... закривають школи 
Країна темна, як труна.
'Лате
Як той кукіль, або зона

сне чорноморське повстання

знаходили лише мали. Але факт, ром і це власне побачення не 
реконало її в погляді, що її хи

поліція довкола.
то в лодзінській дефензиві >стання, завідував машиновим але виступ матросів. їхнє кате-1 

відділом міноносця “Проте’’, і Горичне: — “Це революція”
Тепер усі знають Марті, зна-| вирішило долю 
ють самовідданого комуніста ґ:
оборонця СРСР, знають, як зькии уряд відкликати свою
проводиря французьких робіт- армію н ескадри з Чорного мо-. говорить достаточно про це, над арештованими є в цілости | цона ж спасибі, не дурна 
ників та бранця буржуазних ря. Повстання моряків сприя- і ш° в дефензиві є Побої і тор- правдиві. Стверджено між ін
францхзьких тюремників. У ло іюзвиткові революції й:ТУРИ. що-вони тревають далі., шим факт, то арештованим Парлямент. Сидять там не діти

’ своїй книжці “Червоний і гра- встановленню радянської вла- ; Одначе прокуратор, не мав на Кренгльови поломако ребра Питання свіже, як труна,
нор над французькою фльо- ди на Україні. ие вже ніякої відповіли. Він він тяжко хорий та напів при-1 ■‘Поліція. Що слід [хібити,
тою" цей, звичайний тоді офі- Усе це історія. Славна і- покликався на свідоцтво уря- томиий лежить без всякої по- щ,,о осучаснилась вона...?” 
пер, мимоволі учасник*карної сторін самовідданої демон- дового лікаря, який висказав. мочі в камері дефензиви. Mujmuti Зидека
експедиції проти робітничо- страції солідариости з Жов- ! шо не знайшов у арештованих | Ввиду дальших арештував:*
селянської революції, розпові- тневок* революцією, реал із»- ніяких слідів побиття, за виїм- в Лодзі
дає .історію страхіть, що їх 
вчинили цивілізовані бандити 
на Україні й у Криму та як родиш союз — 
французькі саллати й матроси інтернаціоналізм 
на цих страхіттях навчились 
ненавидіти своїх командирів і 
любити тих. хто творив вели

рядують далі ці самі кати, які на та інших арештованих дій 
ї в часі виборів знущалися на і сни тяжко побито.

Вісти від родин аррштова

• •
1 Іолітиканська хижа пащаштервенці

Повстання примусило францу-1 ним у заїрський спосіб, хоч він
посол.

і Все мріє: “От, коли б війна!...” 
: Нарід? Поліція же нащо.смерти. А йти будувати машини

Почалися переслідування. Карі підпадали цілі села. Бу
ця обставина них про заїрські насильствато вже

ли випадки, де негрські начальники кінчали самогубством, 
щоб тільки не вербувати своїх братів до каторжної праці.

Кореспондент описує також, шо негра вбити це все одно 
що якусь худобину. Один італієць вбив негра і його цикли 
канн на суд, де його, розуміється, було виправдано. Італієць 
саме повертав з розправи в місті і обурюввася, цю його 
за негра тягнено на суд. V

Я вбив негра. І от мене покликано на цей дурний суд 
- каже він. Все ж одно він вмер би. Що значить ■вбив'
Коли в моїй лямпі не вистарчає керосини й вона повільно га­
сне; коли я на неї подую, то вона скоріш погасне. Я подув 
ка негра і він скоріше вмер. Розуміється, мене виправдано.
Але мене кликано на суд за негра?!

Коли журналіст їхав далі здовж будови залізниці, то що 
раз бачив страшніші картини знущання над робітниками-негра- 
ми, яких при праці підганяли киями та на гаями, аж негри тра­
тили притомність, або падали мертвими. “І кожний раз при­
гадував Я. що будова 140 кільометрів залізної дороги коштує : ня Одеси. Севастополя. Херсо 
нас сімнацят» тисяч трупів”, каже кореспондент буржуазної ну, французько-польський 
газети “Пті Ііврізієн". * ■ . гром у Тирасполі, спільні з бі-

I от ці чорні невільники збунту валися, і Два мільйони їх; лобанаами наскоки 
стали до боротьби проти страшної нечуваної наруги й насидь- ■ поголовне винищування

околиці з нагоди 
ком рани в одного вязня, про першого травня, є обава, шо ці ДАЛЬШЕ РОЗВЯЗУВАНМЯ 

ЛУГІВ.ція основного принціпу, на я 
кім базується великий міжна-1 яку

революційний Шо самий арештований заявив, кій дефензиві тревають далі 
і що одержав їі.від удару агек що кати гуляють дальше без- 
та дефензиви кольбою рево.іь- карно,
веру, однак лікар обстоює, що В наслідок замкнення сопу о- j j,m.T„a “,'jyr”. Як причину по- 

ПОЧЕСТЬ ДЛЯ ГАВПТМАИА. не говорення арештованого є воі сесії Комуністична Фракція ,а„ть етаростянснсі забо[*опи 
Австрійський союз письмен- неправдоподібне. Ломимо це Посольська є позбавлена вся і ц(. щ0 в ,'Іугах учать військо- 

ників • “Конкордія" призначия'го підпрокуратор відмовився і кої 
свою річну нагороду “і|ерстень 
Бургтеатру" Гергартові Гавпт- 
манові." Ця нагорода призна­
чена від літ видавцем “Наєс

у свідоцтві, варварські насильства в лодзь-говориться
II о .ід, с ь к а адхіністраиїйііп 

влада в дальшому тягу роавя- 
зук ГімИвстичио-пожежні това-обурк.вавсн італієць М. Грубник.

ке діло революцій 
Кривава оргія: бомбардуван вист>пити і „„j муштри «місць помагати в

Ні в одному BII-
можливости

дати послові Росяковї позви- сеймової трибуни проти цих часі пожежі
лення, щоби міг в присутності! кровавих насильств фашізму. падкові ця щпічііна не була об- 
влади бачитися з арештовани- яких ціллю є зломити робітни- основана, бо е лока-іи, що члени 
ми; він мотивував свою відмо- чу боротьбу, тому вона оцекі тих товіі|інств потерпіли в часі 
ву тим, що попередаього дня'дорогою взиває пролетар ратушаївої акції.,

по-

на селі, 
люд- Вінер Журнал" Ліповіцом.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, 21. ТРАВНЯ 1929. Число 60.Сторона 2.
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ПОДОРОЖНІ ВРАЖІННЯ. ги випити. Та то не тая тру- сьвита". І знов до пізно! но- вмерла".
іина і міста, то файна, свої чі, і так через три дні, а ннші Що-ж зробили патріоти

вже обіцяють на провидну не- для того народу, що так за 
Припрошує господиня того. ділю. ним побиваються, Є тут пі­

хто не пє. Ииші пускають з Отак святкують Великдень тріотичні .газети, багато тут їх, 
рук іо рук і випорожнюють. Отак жиють люди, що є під але мало хто їх читає. Що-ж 
їм приносять повну. Так до пі- опікою попів й панів добро- навчила їх та "рідна своя" о- 
зноЛючі, а маленькі діти (що діїв. До них вже не можна за- і дна чи друга газета? Не нав- 
були з родичами в “гостях"!, говорити й щирим словом, бо чила нічого й не навчить. Лю- 
бігають та просять їсти, абз відцураються тебе. Хто-ж ви- де пізнають, що вони люде

веде їх з тої тьми? Та органі- аж тоді, коли робітнича орга- 
зація. до котрої вони схилені, нізація загляне по всіх заку- 
про те цілком не дбає. Вони тинах Канади, виведе їх з тем- 

“Діду, ви вже старі, старші мають якийсь будинок, спарта- ноти та зєднає з працюючими 
за нас всіх, скажіть нам, на я- чать яке небудь представлення, - цілого світа, 
ку то памятку вливаються нк- а по представленню “Ше неї 

спитав лисий Іван ста- --------------------------------

ВИНСТОН ЧОРЧИЛ 
ТОР БОРА.

V СЕНА- , В душі Вора не ліпший від 
! першого ліпшого консервата 
і коли би стояв при владі на 
місце Чорчіла, був би також 
самий за інтервенцією.

роботи". На цих капіталістичних пта 
шків я дивлюся ось як: обид­
ва вони однаково раки, тільки 
не* однаково спечені 
по монархістичному, а другий 
по республіканському; і не u 
одному горшку; один в євро­
пейському . а другий в амери­
канському. Обидва вони шко­
дують, що не вдалося їм пова­
лити влади робітників і сель.і 
Радянських Республік в часі 
інтервенції.

Борова стрілянина по Чоі»- 
чилеві є ніщо нншс, нк полі­
тичний коник, що ним Бора 
хоче витягнути американський 
імперіалізм над імперіалізм 
антанти, яким керує Англія.

Американські 
стріляють по своїх європей­
ських союзниках при кожній 
нагоді. Вони-б раді їх зараз 
поколоти. А що між ними иай- 
міцнішою є Англія, то ВОШІ 
найбільше по ній стріляють. 
„це боротьба за зверхність між 
двома всесвітніми капіталами

Про ті-ж крокодилячі сльо­
зи, що їх Бора пролляв на Чор- 
чила за вбивства більшовиків, 
то шкода навіть говорити.

1. ІІнстгнко.

Перебуваючи кілька років на 
сході Канади, я постановив ра­
зом з дружиною і двома 
леяькими синами виб^а
на захід. По дорозі стрічав ч 
гуртками робітників майже на 
кожній маленькій станції, що 
розмовляли* про безробіття, 
визиск, голод і т. ин В потязі

стільки самих українських ро­
бітників і робітниць. А моло­
денькі товариші й товаришки 
з 1er Килдонаи забавляли всіх 
своєю грою на мандолінах, гар 
ними піснями, солями, дуета­
ми. декламаціями й народнім» 
танками, зашо публика від­
плачувала їх грімкими бїмс- 

подекуди можна було почути сками. Це робилося в органі- 
подібні балачки Робітники оції ТУРФДім. Про значіння 
скаржилися на свою гірку до- і її говорилося вже дуже багато, 
.по. що гнобить їх в Канаді говорилося й на згаданому

Рийкор.один
і Ке.тґзри, А ТТ.1ма­

тись

ТРАГЕДІЯ ОРАНГУТАНГА.

У звіринці в Будапешті що­
дня збирається від кількох ти­
жнів громада цікавих перед 
кліткою орангутанга, що пла­
че, квилить і "виспівує". Оран­
гутанг добуває зі себе цілу 
скалю ріжпнх тонів, які одні 
прирівнюють дб клекоту лсто­
ків, ннші до ридання олення, 
ше інші чують виразно пооди­
нокі музичні акорди.

“Ґоліят" переживає траге­
дію. Недавно померла його 

І дружина, а за нею і його “ма­
ле". Від цього дня він почав

спати.

“Вливаний понеділок".

('він.
ні?

Імігранти розказували про концерті. А кілько є ще таких 
свої гіркі пережитки у старо- хоч би й в самім Вінніпегу, що 
му краю, про недостачу хліба, і й чути не хочуть про органі - 
одежі і про все, шо діється іацію? Самих моїх односель- 
головио в Польщі. Одна по.іь- чан є число не маленьке, але 
ка відповідала якомусь папко- і що-ж? "Батля", "кепок" ие 
ві, також полякові, на Його за- перший привіт, радість, заба- 
мит, чи добре жнеться поль- ! на. а що поза тим. не знаю, 
ському народові під Польщею: Так жиють самі, так і дітей

“Бендзе спокуй і добже, як і своїх виховують, 
вибухне революція!"

Панкові не до смаку були же

ренького дідуся, побачивши,

ІМПЕРІАЛІЗМ МІНІСТРА ЧОРНИЛА 
* СЕНАТОРА БОРИ,

“Слухайте дітоньки. Як Су с 
Христос йшов на гору Голгоф- 
ту, то жиди його обливали по-

і/

дипльомати
Голоси наших читачів на критику книжки Чорчила 

сенатором Борою.
свою похоронну пісню; простя­
гає рамена, підносить голову, 
і відчиняє губи. Коли помер 
його малий, він гладив гілки, 
нц яких сидів його улюблений 
нащадок і кидався з болю по 
клітці.

Відомий мадярський зоольої* 
др. Ратсіс уважає всі ці прояви 
висловом туги та суму. Пого 
обсервації над зажуреним о- 
рангутангом зацікавили при­
родників. з яких більшість у- 
вижали орангутангів глухими. 
Є всі дані на те, що “ґоліят" не 
переживе свого горя, бо не хо­
че їсти і відкидає навіть улю­
блені ласощі.

миями. Вндитс, Гануська вн.іє- “ГУМАННІСТЬ" СЕНАТОРА 
ла на Івана помиї.. Воно по­
винно. би так бути, щоб всі 
вобливалнси помиями,т бо на 
Хрнста лелн помиї, нечистуJ 
воду" пояснював вісімдесяті, 
чотири-літній дідусь, а всі, об­
ступивши, його слухали.

ЧОРЧИЛ — БОРА.
Три дні у Вінніпегу були ду- 

коротенькі, проминули
БОРИ. : Хто не знає сенатора Бори, 

або не чув про нсго, то, про­
читавши його критику на кни­
жку Чорчила та на аліЯнтську 
збройну інтервенцію у справи 
Радянських Республік, поду­
має, що сенатор Бора справді 
є чемпіоном оборонців Радян­
ського Союзу. Тимчасом та­
ких ‘‘оборонців" Радянського 
Союзу, як сенатор Бора' знай­
деться більше в Злучених Дер 
жавах і вони будуть збільшу­
ватися поруч із зростаючою 
боротьбою англійського і аме­
риканського імперіялізмів.

Ми пригадуємо собі перший 
публичнин виступ сенатора Бо­
ри на величезних зборах ч 
нюнорськім стедіоні 1923 року, 
де він домагався визнання Ра­
дянських Республік урядом 
4*учених Держав. Тоді це бу­
ла його передвиборча кампа­
нія. Він тоді готувався канди- 
дувати на президента Злуче­
них Держав. Тепер-ж ми ба­
чимо, що війна між Злученими 
Державами а Англією немину­
ча. А Радянський Союз здо­
був собі велику прихильність 
трудових мас Злучених Дер­
жав і Канади. Щоб провадити 
успішно протибритійську про­
паганду, треба щоб апарат був 
добре налагоджений, щоб на­
селення було відповідно заагі 
товане. Але ми думаємо, що 
американське й канадійськс 
робітництво не дасться так 
легко обдурити. Комуністич­
на партія також не спить і в 
разі війни між цими двома 
країнами або нападу на Радян­
ські Республіки, американське 
та канадійськс робітництво 
стане проти імперіалізму капі­
талістів своєї країни та по­
кладе край всім імперіялістин­
ним війнам.

Сенатор Бора виступає го­
стро проти Англії, як речник 
американського імперіалізму. 
Американський і англійський 
іміїерія.іізми давно вже вою­
ють між собою за ринки збуту. 
Наступ американського капі­
талу в Китаю загрожує там ан­
глійському імлеріялізмови. У 
відповідь на це Англія творить 
союз з Японією на Тихому оке­
ані проти Злучених Держав.

Зараз бачимо, що американ­
ський капітал випірае англій­
ський з Південної Америки, 
Мексика, а навіть з Канади, і 
пхається до самої Анґдії, а го­
ловно до бритійських кольо- 
ній. Це скорше, чи пізніше 
приведе до збройної війни.

Бора вхопився за Радян­
ський Союз, як за зброю про­
ти політики Англії,-він хоче

ті слова і він повів розмову в скоро і я в дорогу дальше н і
захід.пінний бік

Через кілька годин я опи­
нився на місци, Тут життя 
вже відмінне. У кожного вла-

У Вінніпегу.

Куди-ж тут йти в такому МІ­
СТІ, як Вінніпег, не маючи ні ро 
днин ані знайомих? А хоч є де 
хто, та де за ними шукати? 
Організація перша на думці, а 
до-неї вже запровадять. Ви 
стирчить спитати, як зайти до 
Укр. Роб. Дому, а до нсго вже 
заведуть, як і мене завели. Бу­
ло ще досить рано, всюди те 
позамикано, тому думав я, 
що й Укр. Роб. Дім ще запер­
тий, але я думав мильно. Тут 
вже починалася праця. Мене 
повели до друкарні, де друку­
ються иаіііі робітничі часопи­
си: “Укр. Роб. Вісти", ‘‘Робіт­
ниця", "Фермерське Життя" і. 
“Світ Молоді".

Всюди щире товариське від­
ношення, щира порада. В су­
боту вечером фільми "Цирк", 
Чарди Чаплій. Про неї гово­
рено цілий день, а вечером са- 
дя Укр. Роб. Дому була запов­
нена. Цс був дійсний “сміх 
крізь сльози".

В неділю по полуднії збори 
відділу Р.З.Т. Тут вже справа 

. "бизнесова". Видно, що в кож­
ному відділі знайдеться кіль­
кох таких, що вписалися до 
Р.З.Т. тільки тому, щоб, як то 
кажуть, "доїти його”. Бажа- 
ли-б побирати в четверо біль­
ше, як вкладають. Таких кіль­
кох я бачив на зборах Р.ЗЛ. 
у Вінніпегу. І Іевно ті самі, що 
так'противилися рішенню кон­
венції. Як так, то й справді 
“баба з воза, коням лекше".

В неділю вечером концерт 
відділу Секції Молоді з Іст 
Килдонаи. Того вечера сали 
Укр. Роб. Дову була так за­
повнена, що й вірити не хоті­
лося, що в самім Вінніпегу є

сиа “машина", власний “мате- "Ану, вже псі гості посходи- 
ріял" на “добірне питво". Ста- лиси, козака дідові ! Налийти 
рнки з червоними носами, іі- їм чарку най випють зак жи­
ти бігають обдерті лісами, або ютьГ викликував один з го­
ло сусідів (2 3 милі). Батько стсй. Дідусь перехилив, ви- 
ії мати не дбають, мовляв, "п і нив, скривився, заграли знов 
печеру самі прийдуть". Д > музики іі дідусь почав “потрі- 
іііко.ш рік, або два та й де- Сідней", 
волі. “Пилите, випити виню, з’ї-

“Та воно КСЬОНДЗОМ не бу- сти з'їм, а ноги як не мої. ВІД 
де, от жиби знало си підписа- почину троха" сказав ді­
ти, та й що більше ему треба".1 дусь і пішов в бічну кімнату.

Недалеко маленьке містечко | і ості забавлялися без діда.
F. т, а попів в нему нить і "Ану до діда на сьвита!" 
кожного віра “найліпша". На- кликнув однії. Музики вперед, 
рід бідний, любить кожний а за ними кількох чоловіків і 
свого з осібна, останнє йому жінок, поплескали в полоні за | 
віддає, а вечорами заливає музиками приспівують “до ді­
євою долю “власним продуй- да на сьвита, до діда на сьвь- 
том" бараболянкою. Дві та" 
милі і пій на пі вдень малень­
ка школа (це від мене, а деко­
трим 5—6 миль). Дорога до 
неї яложена круглими патика­
ми, діти йдучи по ній пада­
ють що кілька кроків. Впімну- 
тиси за цим нема кому.

Колгорст, Лта.

ЧОМУ ВОНИ СВАРЯТЬСЯ.

На мою думку сенатор Бо­
ра виступив з критикою алі- 
интів. а в першу чергу Англії, 
за колишню інтервенцію в 
справи Радсоюзу не з приязно 
до рад. влади, а ні з вша­
нування міжнароднього права, 
але прямо виходячи з бизнесо■ 
вих інтересів Амфнки. Ан­
глія і Америка по війні ведуть 
між собою кункуренційну бо 
ротьбу за першенство над сві­
том. Своїми імперіалістични­
ми інтересами стрічаються во­
ни всюди : в Південній Америці, 
на Тихому океані, за контро­
лю кольоній, також в Европі 
за ринок збуту товарів.

Отож Бора, як хитрий ре­
спубліканський політик, був 
вже за визнанням Радянського 
Союзу в часі президента Кулн- 
Джа і Гардінга і тепер є за Гу- 
вера. Бритійська делегація на­
ходиться тепер в Радянському 
Союзі. Чорчіл написав книжку, 
в якій жалує, що не могли зду­
шити Рад. Союз. Може і 
Бора жалує, що так не сталось, 
але тепер е нагода підкласти 
ногу імперіалізмові Англії і Бо­
ра давай критикувати. Це 
дасть змогу збільшити амери­
канську політику в Европі 
проти англійської, а також хо­
че дістати радянський ринок 
для Америки на більшу скалю. 
Тому то Бора критикує алінн- 
тів, Англію і розгорнув агіта­
цію в сенаті за визнанням Ра­
дянського Союзу Америкою.

ПОДАТОК НА ПАРУБКІВ.

В Туреччині уряд предложив 
парламентові проект устави 
100 процентові)! ПІДВІІЖКИ для 
парубків. Також подружжя 
бездітні, вдівці її вдови (в мо­
лодому віці) мають платити 
підвижку податків.if* ( цим показати населенню Злу­

чених Держав, які то в Англії
" >НІІШІЛИ до ДІД01ІПІ лорди' безпощадні, кровожад- 

кімнати, яка була причіплена -
з боку до хати вмисне для ді­
да і його старенької. Дідусь І 
підвівся, виступили сльози 
його очах і він почав дякува­
ти й благословити всіх.

НАБУВАЙТЕ Й ЧИТАЙТЕ ТВОРИ 
М. КОЦЮБИНСЬКОГО.

ні. Нін цим підготовляє “пу- 
бличну опінію" до майбутньої 
війни Злучених Держав проти 

в і Англії. З ніякого цінного бо­
ку сенатор не боронить Радян­
ського Союзу, ні радянської

Твори Коцюби не ьіівго том І. $1.25 
Твори Коцюбинського Том 2. .. 1.25
Твори Коцюбинського том 3. . 12)
Твори Коцюбинськоїо том 4. . 1.00
Твори Коцюбинського том 5. 1.25
Блудні вогні ............................
Коні не винні
Не коптьор ...................... ...
На віру .....................................
Посол від чорного- цар*
Подарунок на йменини .........
В путах шайтана
Іитермеззо ................................
На камені .. .,. ...............
Дорогою ціною ......................
Він іде .....................................
Гіо людському 
Приємна особа....................

Набувайте твори V.. Коцюбинсько­
го для себе й для бібліотек своїх ор­
ганізацій. Замовлення разом з нале- 
житістю засилайте до:

І
"Пай ваб Христос надгоро- влади. Коли-б в той час се­

лить той, що воскрес нині, 33 і натор Бора сидів на місци Чор- 
тое, * що ви

“Великдень".

Останній тиждень посту був 
щасливий для свиней і собак. 
Всяку "вомасту" вони поїдали, 
бо людям “не можна, піст". А 
вже на Великдень кожний ста­
рався надолужити. Посходтіли- 
ся всі разом, сусіди іі родина 
та- “весело забавлялися".

Через кілька хвилин вже в 
кожного голова була повна 
Заграли музики й гості затан­
цювали. Господар ходить з 
фляшкою, а господиня з збан­
ком, Частуючи всіх за чергою.

"Тажн внпийти єден! РІой, 
боже, таке нині сьвнтннько, а 
ви й килішка горівки не хоче-

мене старого так ,ІИЛЯ_ в;н робив би 
вшанували. Випийте на здоро- оглядом Радянського Союзу 
віє. випийте за живих і мерт- to де.ж Тоді був сенатор Боре, 

та й за діточок ваших, як капіталістичні армії морду- 
шоб здорові були говорив ,)али робітників і селян Радян- 
дідусь крізь сльози. Ннші див-! ських Республік? Та сама 
лячись на його й хитаючися,

те саме .35
.10
.10
.15НИХ
.10
.10
.10

Іїрстова преса, що зараз уста­
ми сенатора Бори “обороняє" 
радянську владу, тоді репету-

.10
почали плакати. .10

.10“А ви, діточки маленькі, ди-

.03вітьсн на нас. на мене старого 
тай на ваших родичів і як бу- 
жгн жити, то шануйте Велик­
день і Христа так, як ми ша­
нує мод. бо Христос, то бог, 
його замучили, а він воскрес" 

говорив дідусь.
“Грай дідови! Давай другу, 

повну! Як сьвита, пай будуть

вала, що то не влада, але зграя 
бандитів, горлорізів і т. и. Чо: 
му “гуманний" сенатор 'Бора 
замовчує те, що зараз роблять 
армії Злучених Держав в Ні- 
карагві і на Фі.ііпінах?

.03

.03

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE

550 Selkirk Ave. — Winnipeg.

Нагірний. II. Д. Ткачук.
Тіммінс, Ont.Кедгари, A лта.

іиапка острова Вальдсн. Просто лежить про­
тока між островами Тавлік і Гіпс, але на мані 
контури Гіпса нанесено непевним пунктиром. 
Чи можемо ми пройти цю протоку не ризику­
ючи зіпсувати корпус?

Цілком позеленілий від постійної хвороби 
на шлунок і безсонних ночей штутаїан Юрим 
Костянтинович Петров з мікрометрІРшою точ­
ністю прагне все зафіксувати на мані. Не по­
заздриш становищу наших штурманів, коли на 
верхньому містку вони гадають на пальцях, на 
яку точку взяти пеленг: надто вже схожі одна 
на одну доокружні гори, сіро-білі близнята.

або, намагаючись пройти до мису Лейсміт із 
заходу і півдня. Загальна довжина передба- 
ч> ваиого шляху щось з 300 миль, при чому в 
протоці Гін Лопен і на північ від острова Норд 
Остлинд передбачається наявність криги, що 
держиться лише рік і яку лекше пройти, ніж 
полярний лід.

Якщо в обох випадках проходити буде важ­
ко. то передбачено йти в Адвентбей (Айо фіорд 
на західньому березі Шпіцбергене) по вугілля 
і прісну поду.

Чухновеький сходить з верхнього містка. 
Він нервується. хоч і намагається цього не ви­
являти. Для всіх перестає бути таємницею, що 
Борис Григорович вважає за потрібне яко-мога 
швидче почати літацьку роботу. До такого 
висновку його спонукають наслідки робіт Бе- 
резкіна.

Все говорить за _те, що надходять останні 
ясні дні. .

Опівночі на траверсі в нас Норд Кап. Сіро- 
білі скелі Норд Кала ледве помітно випирають 
із важких льодів.

Величезні льодини, наче живі істоти, напи­
рають на наші борти, наче хочуть перешкодити 
нам взяти новий курс. Тепер ці не окремі 
шматки битої криги, а великі крижані поля, 
майже без розщілин. Високі тороси в хаотич­
ному безладді відкидають на білу поверхню 
гострі тіні.

Перслітаючись хитрою кіскою, на нашому 
шляху тягнуться великі відмежачі сліди. На ці 
сліди ми натрапляємо тепер на кожному кроці, 
і всі воші тягнуться з відкритого мсіря в напря­
мі до острова. Час від часу на білосніжній 
поверхні видко жовті плями, на яких ніби тягли 
брудний мішок. Це—сліди, де лежали тюлені.

Чорні щілини лунок, наче магнети, притягу­
ють до себе ведмежачі сліди. Час'^д часу в 
цих лунках з’являється глянцювата голова тю­
леня і стежить за нами аж доти, доки корабель 
підходить до нього. А з другого борту, за 
кілька сот метрів, тюлені чорними бризками 
розкидані но снігу. І найменшої уваги не звер­
тають вони на “Красіна'’.

Адреса Совкіно коло Сьоми Островів.

Коло самісінького фальшборту стоїть з апа­
ратом Блуфштейн. "Червона борода” набила 
йому оскому. Для розваги взявся він фотогра­
фувати, тим паче, що сьогодні одержали радіо- 
запитання Совк'іно: "Куди адресувати запасні 
фільми для фотографування"?

Зчіюрд-оста дмухає пронизливий вітер. Хо­
лоднішає. Коли-б поверхню морську тісним 
панцирем ' не скувала крига хвиля кидала-6 
нас з борта на борт; нам не влізти-б у вузькі 
проходи між Сьоми Островів.

"КРАСІН” ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!
ЧИТАЙТЕ І РОЗЛОВСЮДНЮП- 

ТЕ ТАКІ ЧАСОПИСИ И 
ЖУРНАЛИ:

В

ПОЛЯРНИХ ЛЬОДАХ.
НАРИС М. ШПАНОВА “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" 

одинокий український робітни­
чий часопис в Канаді, виходить 
три рази на тиждень. Перед­
плата: $42» на рік, $22» на пів­
року.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ" одино­
кий дійсно фермерський україн­
ський часопис в Канаді, шо бо­
ронить Інтереси працюючого 
фермерства. Передплата: $22» 
па рік, $12» на півроку.

"РОБІТНИЦЯ" одинокий журнал 
в українській нові дав працю­
ючого жіноцтва, виходить пав 
рази на Місяць. Передплата: $ІЛФ 
Ііаіфік, 80 центів на півроку.

“СВІТ МОЛОДІ" одинокий журнал 
в українській мові для україн­
ської роб.-фарм. молоді, вихо­
дить раз на місяць Передплата 
лише 50 центів на рік.

Передплату па повиті часописи 
й журнали посилайте або на Імя 
кожного часопису зокрема, або на 
Імя й адресу:

WORKERS AMD FARMERS 
PUBLISHING ALS Ж Ltd.

Cor. Pritchard à McGregor SL, 
Winnipeg, Mie.

(Продовження.)
Глухою ніччю так як о 3—4 годині, розхо­

дяться грачі, стихає няпо Чухновського, і 
кают-компанія засипає. Тільки з кутка Жюді- 
чі чути невгомонне торохтіння “Ремінгтона", 
на якому завзятий італійський кореспондент 
примудряється наклюцатн за ніч до 1,000 слів. 
Проте, не штука їх наклюцатн. Дивніше Іте, 
що йому щастить їх передати через наш раііо- 
баріер. “ І

Тоді неминуче звертаються до авторитету 
старого Гуля. Зсунувши на лоба дві'пари оку­
лярів, він встромляє свій Цейс в низку одно­
манітних верхівок. Довго порівнює кожну 
крапку з маною. Багато разів невпевнено від­
водить він бінокля, перш ніж переконано тиц- 
нутк указовим пальцем у якийсь виступ. Юрий 
Костянтинович, як і всі ми, вірить Гудрві. Він 
упевнено проводить на малі олівцем пряму 
риску між островами Валь ден і Парі. Вахтем- 

Як стомлений до краю кінь, дрижить наш ний начальник говорить в мідне вухо рупора 
корабель. По десять разів б’ємо ми те саме керманичам: ’
місце. У кают-компанії з ранку до вечера чути 
одчайдушний грюкіт. Наче ковадлами б'ють 
по залізному борту. Як в млинку для кави,
перемелюються у гвинтах величезні льодини, рот штурвала, і “Красін" взяв би новий курс. 
Корма підскакує від ударів У нас в лазареті Тепер минає година, перш ніж вахтенний кер­

манич може відповісти: .
— H# румбі.
І вахтенний начальник, ще раз перевіривши,

Непідступні льодини.

30. червня. ми наблизилися до затоки Гін 
Допен, як і перш, борячись з кригою. Сього- 
діія оголошують вирішення керівництва.

Експедиція перейшла в нову стадію. Центр 
її дії перемістився на літацьку частину. Перед 
нами тепер два завдання. Перше: розвідати 
льодові умови, з'ясувати, чи може "Красін" 
просовуватись далі. Друге—допомогти групі 
Відьєрі (код Побіле). ІЦо до дальшого шля­
ху “Красіна", то розвідка буде провадитися в 
двох напрямах: на північ і на південь. Залеж­
но від відомостей летунів, “Красін" буде йти 
або на північ від теперішнього курсуй обходячи 

* острів Норд Остлянд. через затоку Гін Лопен

— Праворуч—4.У!
— Єсть праворуч 45*.
На чистій воді слідом за цим був би лово-

дзвсиять шклинки й аптека.
Повільно, так повільно, що оіГом не поміти­

ти руху, йдемо ми вперед. Сірі-скелі Норд-Ка­
ла з правово траверса наче стоять на місці. 
Минає кілька годин, перш ніж з'являється гола

що показує компас, задоволено ствердив: 
— Так держати.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ВІВТОРОК. 21. ТРАВНЯ 1928.Сі 4. Число т.
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Сторінка Робітничого Запомогового Товариства
ІСТЕРІЯ хорого, до того, щоб дати хо- Жінка завжди перебувала в та | нутц ці хщюбп наїачигред; 2 

рому іншу установку в його кому соціальному 
Коли раніше, крім боляче впливав

ДЯКУЮТЬ ЗА ДОПОМОГУ.того, гарні наслідки ди». виор- 
«.-уваяня к.шс-н.ої к|юші хорнх 
і автогемотерапія і, а також міг 
дока, иі|юваток і вакцин. И лі 
ків вживається нині б|юму, ад- 
|М'наліну, ергетнну та інш.

Д-р А—ськміі.

стані, що усунути .юиішшіюго збудника:
шнштн або усунути підни- 

іцсиу чутливість шкіри. З ін- 
сиособів застосовується 

були для неї джерелом най- перш за все [іентґснівське і 
душевних переживань, ульт(>а-фія.ікове проміни. Крім 

Колись істерію вважали навіть ----------------------------

До]вігі Товаримп!
Н одержав чек на суну 

jib 1.50 як запомогу за У тижні)' 
моєї с .абоети і бажаю нублнч- 
но подякувати Головному За 
рядок Г.З.Т. чі точне і гнра 
вед nine вші.іаченни на даної 
запомоги.

Дякую також опікунам хирих, 
які майже кожного дня стара 
ліня мене відвідувати. Кличу 
до mix тих,, як і ще до цего часу

вомдяин
самого себе й своєї хороби він І Віковічна пригнобленість, без 
нічого й знати не хотів, то те- j правність. підлегле становище тих 
пер треба зробити саме проти

:іна зі психіку

Під назвою “істерія" розу- сного людства. Нервові ді - 
міють таке нервове захоруван- шевні захорування батьків так 
ия, коли поведінка людини н- само схиляють нащадків до 
відповідає тій життьовій об­
становці, що в ній вона пере­
буває. Істерія ці 
психіки, хороба почуття й во­
лі. В широких кодах населен­
ня істериком звуть звичайно 
того, хто дуже дражливий, 
запальний, на найменші жит­
тьові невдачі відповідає пла­
чем і паморочнмм станом, без 
усякої причини виявляє впер­
тість і хутку зміну настрою, 
тощо. Перший ліпший орган 
нашого тіла і перший ліпший

-з itвид діильности нашого органі­
зму може зазнати розладу на 
грунті істерії. Не дарма ка­
жуть, що істерія "велика арти­
стка", бажаючи цим вказати на 
властивість істерії наслідувати 
ріжні хороби в організмі.

Причини істерії в кожному 
окремому випадкові ріжні. Над­
звичайно ускладнене й напру­
жене сучасне життя (війни, ре­
волюції, голод тощо), з цілою 
низкою нерозв’язаних питань 
родинного побуту, шлюбу і 
статевих стосунків, створюють 
грунт для найзаплутанішнх ду­
шевних переживань, що не вся­
кому рід силу. Постійні кло­
поти, несподівані неприємно­
сті, обмануті надії, сімейні не­
згоди, все це може, ступне­
во нагромаджуючись, повести 
до істеричних розладів.

Ллє при цім треба мати ні 
увазі ще одну дуже важливе 
обставину -стійкість нервової 
системи. Що нижча її відмор- 
на сила (стійкість), то більша 
схильність її до захорування, 
себто, тим слабший потрібен 
життьовий привід, щоб пору­
шити її роботу. Для таких лю­
дей уже буває досить наймен­
шого привиду, щоб вивести їх 
з рівноваги. І, навпаки, що 
вища відпірність нервової си­
ли — то менша схильність її до 
захорування, себ-то дужчий 
потрібен життьовий привід, 
щоб зірвати її роботу.

Звідки ж береться схиль­
ність? Вона складається з двох 
моментів

лежне: трудова діяльність, ne- тяжчих 
ремикаючн на себе волю хоро­
го, повинна відтягти його ін­
тереси від власної особи.

Вживається при лікуванні 
істерії і ліків, електрики, наві­
ювання, гіпнозу тощо. Всі 
вони, відограючи допоміжну 
ролю, мають за мету знизити 
вразливість нервової системи 
хорого і скерувати його інте­
реси на соціяльно-корясну ді­
яльність.

Істерія являє собою дуже 
поширене захорування, шо ше 
більше розрослося в останні 
10—15 років, але особливо по­
ширена істерії серед жінок.
Це й зрозуміла річ. Нервові 
система жінки не така стійка.

ріжяомаштних розладів у ді­
яльності їхньої нервової си­
стеми, в тім числі й істерія.

Однак, навіть ясне спадкове 
обтяження не визначає того, 
що даний суб’єкт обов'язково 

Умови ото-

за виключно жіноче захору­
вання. Далі, однак, виявилося, 
що й чоловіки від неї не за- 
асекуровакі.

Обидві статті можуть зане­
дужувати на істерію. Але о- 
бидві статті можуть і уникну 
ти її. Широко розгорнута кам­
панія боротьби з соціальними 
хоробами, алькоголізмом. про 
фесійними шкідливостями і т. 
ін.. поліпшення матеріяльного 
добробуту населення, культур­
ні досягнення, боротьба ЗГ"(Г 
здоровлення праці й побуту, 
все це поступово допоможе 
загартувати нерви.

І КОМУ КОРИСТЬ З ОТАКИХ МІТІНГІВ?хороба

< 11(111- спільного з Головним Зарядом 
Р.З.Т.

Є|Н‘ДЖ, її. квітни 
ходжу під будинок У.Р.Д. іі чи­
гаю оголошення, що vuiro.niя 
відділ Р.З.Т. в Едмонтон, Алтн. 
має свій мітіш
і мігранта, те слово ще нс.шако

мусить захоріти. 
чення, шо в ньому він росте й Аж тут надійшов якийсь це не ні.шали ваги і іначіння цеї 

• ріпні..,тії, щоби не стягалися 
довше а вступа ти до неї негай 
но д ія свойого власного добра.

Рівночасно и илаю $2.00 на 
ирнют Р.З.Т.

знаний мені папок, пристав до 
нас і зачав випитувати о чім 
мігговоримо. Товариші мої йо- 

Тоді він "почав

виховується, відограють з цьо­
го погляду величезну ролю. 
Коли дитина істеричних бать­
ків з перших же років свого 
існування потрапляє в сприят­
ливе оточення (в даному разі 
звичайно, в небатокійське ото­
чення), то вона може назавжди 
залишитися здоровою.

Ось чому боротьба за “міц­
ні нерви” мусить посамперед 
мати на увазі організм дитини, 
що росте, і тому є особливо 
вражливий. Правильне вихо­
вання, з умілим прищепленням 
здорових звичок і.розумним 
використанням багатої енергії 
молодого покоління, шо під­
ростає
простий шлях до перемоги над 
ріжними захоруваннями нер­
вової системи. З цього погля­
ду піонерський рух і фізична 
культура — могутні носії здо- 
ровля.

Неправильне виховання, звя- 
зане з несправедливими й зне­
важливими карами, залякуван­
нями й образами, підвищує 
нервовість дитини, викликає 
розлючення й почуття страху, 
породжуючи разом з тим не­
довірливе й злобливе відно­
шення до людей. Росте ми­
ленький істерик. Так само й 
виховання з догоджуванням у- 
сім дитячим примхам і сліпим 
потуранням, поганим нахилам 
і ріжним вередуванням її нега­
тивно виливе на майбутню лю­
дину, коли їй доведеться зіт­
кнутися з вимогами суворої 
дійсности.

Лікувати вже виявлену істе­
рію треба такими способами, 
що дали б хорому в його ж 
власних очах право на існуван­
ня. А це право почуває лише 
та людина, що працює. Тим 
то, коли хорому створити пев­
ні ці.ті, до яких він мусить 
прямувати, поставити ті чи ін­
ші завдання, звнзамі з продук­
тивною діяльністю, то хори і’, 
звичайно виходить із шкара­
лупи своєї хороби, видужує. 
Отже, суть .ті кування істерії 
зводиться до перевиховання

'1,-1 я мене, як

ме му ішяеші.ш 
сміятися іі осуджувати У.ЇМ 
та Р.З.Т., а головно спитий

— Кобнто яким способом по­
дивитися на ітоіі мітінґ. поду­
мав я собі. Зайшов я в середи­
ну її побачив на салі повно лю­
дей. Один і робітників і я дові­
дався, що це був т. Доскоч і го­
ворив, щоб старші, вжіцюрґані- 
говані робітники впливали на 

-тих иеорґаїтовапих й затягу­
вали їх до Робітничого Заиомо- 
півого Товариства, пояснював 
про пресу іі пресову кампанію 
іі багато дечого іншого

II мене серце зраділо, що у- 
країнські іадбітшіки вже мають 
таких свідомих товаришів, які 
можуть ро.іповідати про ирацю- 
нічих в Канаді і поза її грани­
цями. Я і ще чотирьох товари 
шів, що теж прийшли вписати­
ся до Г.З.Т., стояли ще в сінчх 
при отвертих дверях до салі і 
прислухувалися дальшому хо­
довії от цего ще мені мало ааа- 
ного мігіпґу.

Нараз чую, іцо секретар з Г. 
З.Т. виголошує наголосно іме­
на членів, кот(іі ще не є перед­
платниками одинокого ообітми- 
,чого часопису “У.І’.ІІ.”

Однії товариш почав крити­
кувати секретаря з Р.З.Т. що 
це не є добре читати в голос, 
кожного і ми, котрий ще не дав і 
не є передплатником “У.РІГ”, 
казав, що цс виглядає до жан­
дармського диктованая і такі 
ироче. Зараз найшовся і дру- 
ідій тоиіірпш, що йому поміг її 
почали спорити з таким завзят­
тям, що м усіли ухвалити, дис­
кусію замкнути. 1 хоч замкнено 
вже дискусію, суперечка йшла 
дальше майже до кінця зборів.

Потім, коли почали (юзхо.ці­
дитися з мітінґу, далі епереча- 
лнея, одні казали, що тут “дик­
тують І ПЯТИНСЬКІ ІІ ТИ ЇХ не пе­
реможеш”. Зійшовся,! я з кіль­
кома з них і довго мені прнй- 
ш.іосн переконувати їх, що та­
кі суперечки не ІЇОІрІбиІ. ЩО НО­
ШІ шкодять організації і є .пі­
ше на користь но(югам робіт 

іитн шіутріиііп органи і, коли питна, а найголовніше, що ти­
ки, часто - спричиняється до і вони не цілком здорові, то усу кі суперечки не мають нічого

le о Косммнюк
А далі стан Шзплкі, Онт.ських товаришів 

намовляти, що ліпше вписати­
ся до канадійської асскурації. 
Вийшли знов спори між нами

II. Книш, Мсднсін Гст, А.іта 
отримав запомоги $81.00.

і тут я довідався, що цс сене ту­
ніський ДІЯЧ. Ще Т(ЮХИ і ми 
розійшлись домів. Довго-довго 
іірпйигіось мені ще роздумупа 
ти того вечера над отаким мітіи- 
ґом. Бо такого в нашій орга­
нізації непотрібно іі не повінню 
бути. Я не ПІНЮ, чи то винні 
еннтішські, чи не енятннеькі то­
вариші, але я знаю, що такі пи­
тання можна по.загоджувати в 
пншіїй спосіб. Такі справи по­
винен перше добре обговорити 
заряд, ніж нести їх на збори, 
для дискусій над такими спра­
вами повинен бути призначений 
відповідніший час, а найголов­
ніше, щоб заряди просто взяли 
імена іі иазвиека тих членів, що 
не є передплатниками робітни­
чих часописів і заслали до Го­
ловного Заряду а той певно дав 
би вказівки, як в даному випад 
ну поступити.

Тож майте, всі товариші, па 
увазі такс на майбутнє, а на цс 
му організація енористає.

І мі:/ніг ні.

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Ро­
бітничі Вісти”!

Д-р А. П.ют ічер.

ЛІКУВАННЯ ЕКЗЕМИ ЗАМОВЛЯЙТЕ!
Ще маємо на складі огра- 
ничепу скількість т. М. Ір- 
чана книжки

Екзема — надзвичайно (юс- швидкого вилікувати! від скзі 
повсюджсна хо(іоба як серед ді- ми. 
тей, так і сч'ред дорослих. По­
па впдзпачаеться великою ріж- 
номанітиіетю своїх (1ю]>.м, іноді
одна фсуі.ча екземи зовсім не тизм, ожиріння, міг(н>ш,, то-іцо. 
схожа на другу. Починається Цс, так би мовити, внутрішня 
екзема здебільшого тим, що на причина екземії, -але є і’і зовні- 
шкірі витікають окремі черво- шні причини. Загалі.по відомі 
ні плями, якено відмежовані від так звані професійні екземі! у 
здорової шкіри. Незабаром на робітників, що зазнають постііі- 
поЧервонілій шкірі з’явлнкіти я ного впливу зовнішніх збу.ІІІИ- 
ок)н'мі або густо розміщені вуз- ків. У (|ютоі рафій екзема вн- 
лмкн, що можуть зливатися тікає як наслідок постійного 
між собою і вкриватися сірова- впливу на рупії виявників, під­
ток» смагою — лускою. Найча- силювачів, закріплювачів, у шо 
СТІШС вузлики НЙПОІШКІЮТМ'Я ферів від бензини й оливи, і лі 
гноєм і утворюють уже більші j карів ОСОбЛИІІІІ хірургів, ВІД 110- 
пюііннчки, що можуть далі за-1 стійііого тертя рук щіткою з по 
сихатм, беручися струиом. Іио-Ідою іі милом, ■ у иалячіе під 
ді пухирці .лускають і утворкі-; вугілія, тощо. Описано баги- 
кіть червону мокру пове(іхик) J то випадків екзем, що розвину- 
шкіри — “мокра екзема”.

Дуже цікаве питання — від | на пня різ,них медикаментів, от
як йода, живого срібла, саліци­
лової кислоти, су.чсмн, а також 
косметичішх засобів: пудри, по­
мади, фарби для волосся, то-іцо. 

Хорують на екзему здебіль-

наиправлишший і іОтже екзема вііникає як на

В БУРАНАХслідок недуги внутрішніх орґа 
піп, так самісіньке, як ревма

для продажі. Тож спішіть 
з замовленням іід цю кни­
жку таки зараз, бо мк 
спізнитесь, то будете жа­
лувати. Відділи наших ор­
ганізацій можуть набувати 
в нас її для кольпортажі. 
Ціна брошурованого при­
мірника 50 центів, оправ-» 

леного 75 центів. 
Замовлення разом з гріш­
ми посилайте на адресу:

Ukrainian Labor Temple, 
300-302 Bathurst St., 

Toronto 2, Ont., Canada.

I

І.ЛМОІПОН Our

ЇМСЯ ПІСЛЯ ЗОВНІШНЬОГО .SHCTOCV

чого повстає екзема. Багато де­
хто гадає, що екзема — зовніш­
ня хо(юба і не має жадного звяз 
ку з хо[юбою внутрішніх орга­
нів. Тим часом одною з голои
них причин утво]існня екземи, 
особливо хронічної, є порушен­
ня нормальної функціГ ннутрі-!

того особи з особливо чутливою 
шкірю, себ-то далеко ne всі лю­
де захо]ювуюТь на екзему від 

Дуже часто у І щойно вказаних причин. У осіб,спадковости й 
умов раннього розвитку та ви­
ховання.

Під спадковістю треба розу­
міти переданим від предків до 
нащадків тих чи інших ознак 
обтяження. Особливо послаб­
люють нервову систему нащад­
ків алькоголізм, сифіліс, ту­
беркульоз — ці три лиха суча-

шінх органів
осіб, хорих на подагру, діябст,|щ0 мають надзвичайнії чутливу 
ожиріння — з’являється екзе шкіру, іноді виникає екзема від 
ма і лише після усунення цих; лаку на ручці для пера, ві ї лі- 
хороб виліковується й екзему, нолєуму на столі, від одо. ію, що 
Особливо ясно стверджується ним полощуть |ЮТ. Бві.и и !ІС- 
цеїї факт у маленьких дітей, до ио, що лікуючи екзему треба 

іт як від.ту-1 зважити три моменти:.1. дослі-псре.міна поживи 
чення від грудей, переміна мам І

чування фермера великим капіталом. І в цьо­
му колі він крутиться, як шпиця в колесі.

, Можна подати приклад, що характеризує 
залежність фармера від великого капіталу. В 
1923 році врожай був поганий, а в 1924 році 
гарний. Одначе, фармері за гарний врожай 
одержали на 200 мільйонів доларів менш ніж 
за поганий, а великі спекулянти заробили вели- 
тенські суми.

За даними, що їх подає тов. Осінський, 
фармер одержує лише одну шесту до одйої пи­
тої тієї ціни, яку виплачує за хліб споживач. 
Так, наприклад, такі продукти, як яблука, фар­
мері продавали по ціні на багато разів меншій, 
ніж їх купував споживач. За свідченням наці­
ональної спілки фармерів, бочку яблук прода­
вано споживачеві по $5.00, а фармер одержу­
вав за нього $1.15, з яких одне лише пакуван­
ня коштувало йому 40'центів. Значить, видат­
ки виробництва, податки, відсотки на капітал 
і т. ін., покривалися лише 75 ц. За іншими роз­
рахунками виявляється. Що з одного долара за 
овочі садівник одержав 32 цента, біржа 12, 
транспорт 21 і посередники 35 центів. Можна 
сміливо сказати, що в усіх галузях сільського 
господарства практика легального грабування 
фармера користується повселюдним поширен­
ням.

Одначе,40",, цінности промислової сировини 
більшість сільсько-господарчої сировини дово- 
жувано без мита, хоч би вона й конкурувала з

сільсько-господарчого експорту СРСР. Другою 
підставою є світові “ножиці" (в 1924 р:, серед­
ній індекс промислових товарів у Злучених 
Державах, що до передвоєнних цін, складав 
162, а сільсько-господарча продукція—134).

6. Фармер у системі американського моно­
полістичного капіталізму.

НА СКЛАДІ РОБІТНИНО- 
ФАРМЕРСЬКОІ КНИГАРНІмісцевою сировиною.

Особливо важко відбивалася на фармерах 
політика залізничих компаній.

До 1918 року залізниці перебували під дер­
жавним управлінням, а тому до липня 1918 ро­
ку не було підвищення залізничих тарифів. Пі­
сля повернення залізниць власникам та з при­
ходом до влади республіканців- представників 

тарифи були дуже підви­

ті завжди дістанете найкращі 
1 найновіші книжки: оповідання, 
повісти, романи, наукові, еконо­
мічні, соціальні І ин.5. Кріза фармерського господарства 

після війни.
Коли почалася світова війна, період зросту 

американського фармерського господарства ще 
не був закінчений. Світова війна сприяла аме­
риканському сільському господарству. Вивіз 
хліба з Америки надзвичайно збільшився, а ра­
зом із збільшенням експорту, росли і ціни на 
сільсько-господарчі продукти. Ціни пшениці 
зросли від 1915 до 1919 року на 2% рази, вівса 
—$ рази, бавовни — 3“ рази. Цінність сільсько­
господарської продукції протягом цього-ж ча­
су зросла на 3 рази.

Так продовжувалося до 1920 року, коли в ратом 
місяці квітні ціни досягай свого максимуму й 
після того вони почали раптово падати.

Протягом півроку ціни на пшеницю впали 
на два рази, на бавовну—2^ рази, на інші сіль­
сько-господарчі продукти приблизно в тако­
му-ж розмірі.

Упадор цін на сільсько-господарчі продукти або іуртовик-хдіботорговець і фармер збирає 
були наслідком зменшення місткости европей- врожай,—починається гонитва цін і з неї кори- 
ського ринку після війни, а також відновлення стується великий капітал. Фармер привозить 
по деяких округах європейського сільського машини, угноєння, вивозить свої продукти,— 
господарства. Окрім того, дала себе знати він цілком у владі залізничих королів. Таке, 
конкуренція' Аргентини та Канади й відповз власне, є зачароване коло економічного обкру-

Одночасно з цим, за період війни відбулося 
значне підвищення цін на землю, збільшилися 
податки, зріс відсоток на капітал, і залізничі 
компанії підвищили свої тарифи.

Велитенську ролю в крізі фармерського го­
сподарства відограла залежність фармера від 
великого капіталу 
зважаючи на свою уявну самостійність, —ма­
ленький гвинтик у велнтенському механізмі 
свого господарства країни, яким твердою ру­
кою керує “Биг бизнес"
Кожний момент виробничого життя фармера 
тисячами приводних пасів зв’язаний з цим апа-

У НАС Є:

Баїаіий вибір театральних під­
ручники» для великих І малих 
драмгуртків;

Найновіші журнали з Радянської 
України; л ■

Ріжні ноти для хорів І седьо-
співів;

Ріжні музичні інструменти; 
Перуки, мальовндлж, все потрі­

бне дія драмі уртяів;
Грамофонні рекорди й грямо-За підтримкою державної комісії в справі фОІ^_

тарифноГб- питання, залізничі компанії йшли 
всупереч господарчому розвиткові. U момент,

великого капіталу 
щені.

Для 56 сільсько-господарчих продуктів та­
риф від 1918-го до 1920 року підвищився на 
60%, після під тиском фармера — зроблено, 
незначне зниження залізничого тарифу.

Американський фармер, не

великий капітал. ЖАДАЙТЕ нашого катальогв.
Разом з книгарнею міститься 

І ФІНАНСОВЕ 
БЮРО, яке їм всякі поради, 
конус ріжні прнпорученнж, пере­
силає 
рве 1

Обслуга ТОЧНА И ДЕШЕВА. 
Можете самі переконатися.
Пищіть на адресу:

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORK

коли країна ввійшла у крізу, залізничі компа- інформаційне 
ні і найбільш підвищили тариф.

1921 року фармер одержував лише 56% з ці- 
34%, елеватори —

Газетні повідомлення про те, що фармер

Фармер купує фарму,—він попадає під кор­
мигу банку, фармер купує сільсько'-господар- 
ські знаряддя, штучне добриво, він щодо цін 
весь у владі відповідних треггів; фармер під­
час злиднів перед врожаями просить Кредитів, 
і тоді знову з’являється баикир або лихвар.

в гроші до старого краю, вибі- 
афілейніти. продає шнфкжрти.ни кукурудзи, залізниці

10%
палив в печі* кукурудзою, замісць вугілля, від 
повідали фактичному стану річей.

Переведені багаточисленні обслідування од-
Загальна політика американського уряду, 

що провадиться виключно в інтересах великого 
капіталу, не захищала фармерського^ господар­
ства. Сприяючи розвиткові і промисловости, 
уряд безперервно підвищував мито за дово.зиі 
товари. В середньому мита сягають тепер до

ностанно свідчили, що при раптовому упадку
* •боцін на*сільсько-господарчі продукти, ціни на 

інші товари знижувались дуже повільно, а при­
бутки посередників, залізниць, елеваторних 
компаній, гуртовиків та роздрібників деяким | М0 Selkirk Av*., Wimtpaf. 
час підвищувалися далі

INFORMATION A FINAN­
CIAL BUREAU
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ТОВАРИШІ! ЧИТАЙТЕ ЛІТЕРАТУРУ З ЗА- 
ХІДНЬОЇ УКРАЇНИ!

КОЖНИЙ з вас повинен цікавитися боротьбою пролетаріату міста 
і села на Західній Україні. А щоби бути в курсі усіх справ, треба 
читати літературу Західиьої України, головно-ж видання Комуністич­
ної Партії Західиьої України. В нас можете дістати слідуючі видання 
Комуністичної Партії Західиьої України:
“ЗЕМЛЯ І ВОЛЯ", орган КПЗУ, за місяць травень 1929 
ПОСТАНОВИ ІІІ-го ЗТЗЛУ КПЗУ, повне ннданпя 
“НАША ПРАВДА", за червень-жовтень 1928 
“НАША ПРАВДА", за сїчень-березені. 1929 ' .
ПОЛІТИЧНА СИТУАЦІЯ НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ

Хто пришле ОДИН ДОЛАР, той дістане вище зіадану літературу, 
що коштує $1.15. Адресуйте так:

20ц.
25ц.
25ц.
25ц.
20ц.

UKRAINIAN LABOR NEWS
COR PRITCHARD & McGREGOR STS, WINNIPEG, MAN.

ЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ 
ПІВНІЧНОЇ АМЕРИКИ
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І голоспнх читаннях. Ще одно.. зоеаиістує Треба менше е.лу- 
! < ІрГаніюндня*’’ дописувач пш хати отих тормосииків, більше 
! нір, то — недавно в нас вибря 1 ігриглячупісй орґапііаціііію- 

Під ти* затишком була гир На кіннії тої статті і іче пан ! ні до заряду товариша, якого освітній праці, mo п нас зараз 
редакційна стаття в редактор до украінсі і їх іюбіт- деякі члени не долвіблюють і з ведеться, а тоді пнеатп. Я

того почалися в нас сварки. 0 впевнена, що тоді іі допне з 
кою [юда п|яніокаторій і щоби це вже бігке проб|>ехавея до життя в наших організаціях 
не давали еебе уживати як елі- пнеувач, бо зараз цього в нас був би більше до пранні подіб­
ною оруддя до глупих акаїїттр, немає. Правда, в нас були сво- инй. Тнмбільше тепер, кади 
що навіть на цілії зіпсувати до- го часу такі члени, що тор*о ми саме розгорнули освітнії 
б|м‘ ук|тїш-ьке ікя в Канаді. ен ні органі міціямн, самі нічо- працю на всіх ділянках. От і 

Правда, товариші - іюбітни- го М'іюбнлн, хоч всіх “крити зараз відбуваємо свої збори
кували”. Та ми з ними ско[ю кожного місяця, псі ч ієни іаря- 
справнлнся. Можливо, що са ,іу сходяться на свої засідання, 
ме отой “орГані юнашій” доїш- маємо сні ділі читання що тнж- 
сувач і написав свій допік- під ця, обмірковуємо й обговорює­

мо усякі орґаііізаційно-освітиі 
справи то що. Правда, колись, 
а головно в періЯГіх нотатках, в 
нас праця в исодноку недома- 
пьда, но зараз все Гіде справно.

.1/. Д., pqôKopKii.

ТАКА ВЖЕ ПОЛІТИКА ПРОДАЖНИХ. ОТАК ВИРОБЛЯЄТЬСЯ ГАЗЕТНИЙ ПАПІР.не побнлнея, одні хочуть бути 
в заряді, й другі хочуть.

Тепер я працюю на секції за 
дуже марш-ньку платню, ,ш ЗО 
ц. на годину. Мені сукно жи­
веться між тими онтсрійськими 
горами та лісами. Одинокою 
[іозрадою є мені моя Газета 
"Укр. Роб. Вісти”.

Майже кожному читачеві “У. ло 7-1% води. В міксерах папу 
Р.В.” відомо, що в Канаді іі а ріжними тими складниками 
Влучених Де[іжавах піцюб ія перемішують і віден помпи тяг­
ніть газетний папір з дерева, путь П відповідними рурамн 
На папір уживають мягкого.: гже ни|юст па пеііпер машину.

Па машині є вставлений бре-

миаеша
Кжяаляйсмгі* Фарм* рГ * 1* вимів, щоби — стс[нтлиея всі 
ти ». мая 6. р. ч. 10. В тій то 
стятгі |н-.іактор "Кап Ферме­
рі»” накинувся на безробітних 
за те, що уі-тіюїлн демонс-тра-

трьох-і атунконого дс|и-па, а са 
ме: coçhii, ялиці іі тонаді. Одна-! сотій скріп, на який паде іі [юз 
че найліпшої якости Газетний лапається пана. Цей скрін к|іу

1. Мі.хкота
Су Лукаві, Омі.ще» * < .м кіітуиі. -шик.іи»»чи, що 

не приймуть праці на фермі, 
коли 1* не заплатять прин.ій 
менше #10.60 у місяць, аби о- 
скільки хо.днть о іншу роботу, 
то по 50 центів на годину.

Редактор “Каи. Фермера” 
станіт, запит, на котрнії і рів­
ночасно самий собі ні і поі і дає: 
“Чи однак в Канаді справді га­
ка біда й таке безробіття, щоби 
аж треба [юбнтн в у пічну де 
моїх граиію 
звертати на нього увагу мгалу 
й мастей? 11с інітаніїя муси-

папір Є з сосни іспрус>, але то тяться по палках у міді щиро­
му, що сосна є досить до|югс кого іі довгого полотна. Крізь 
дерево, то мій і а юті, ялиці й то- нього також стікає події на діл, 
май

кн. що гарно пишуть [іедакто 
pli "Кайл Фармера”. ІІедар 
мо онн писали в однім з попе 
[Н-ЛІІІХ чисел, ЩО ІИІНП досі бу
.ти кенеькимн іібе[ш. іами, а те- наио)>ом чи ви дивом тих торчо- 
яер онн вдаїїились в груди і гммкін. Гадаю, коли-6 писав 
з|юбились добрими лібералами. правду, тоді І5ув би й підписав 
Справді не довго довелось че- свої: правдиве, имення під своїм 
кати на той Ший “добрий лі-і дописом, і дарма, що п Limit є 
бералізм”. Передше онн ви “організований”, коли від са-
СТуПДЯН ЩіОТН | юбІТНИКІВ І |Ю- МОГО ДОПИСУ аж ТХІїе ПеорҐаіІІ- Порт Apivp. Оят
бітиичого руху, аамасмовую- 
чись, а відколи “вони “вдари­
лись в груди” то вже цілком яв­
но. Цікаво, чи редактор згодив 
ея-б працювати па фармі за
і*60.00 у місяць, а не за #31.00, я працював в місцевоети. Я хотів юні датися, що вони іа 
чи 110.06, за яку то платню те- ц,.ст ііюрт Іін.і’ям, Онт. поверх люди. Чи є ту в Сулокавт які 
пер |юбітникн нрацкчоі> на, півтора року. Там. мав я на- організації, питаю їх. —в 
фермі? і оду хо.иїтп вечорами до У.Г.Д. Просвіта, і казали.

Пінне пан [и-дактор шо і*- Такого вечора не було, щоби я — Кучитьсн мені тут силі- 
пер н Канаді оез|юбіття нема ^ У.Р.Д. не пішов. Хоч ні-раз ук урц дні, говорю до них. 
і що в Канаді добробут. Я "І’11 був перемучений працею, псе _ Чого має мся с кучати, к’а- 
цюю на залізти дорозі то маи-|ТШ<„ кортіло мене іайти до У. жс o um_ „ ,;||чдк. Ш|иа,
я;, що дня бачу як ідуть безро-, р.д. я знав, що Ввитого ве ,. д|)і ґш ,ш r0!,imal тай будемо 
бпн! і щюсять куска хліба, шу- щось мусить відбуватися .іабавлятися аж до понеділка, 
каючи за працею, іи це з добро ! там, як не проба представлення зираз я ,.{їбі додумав, от чим 
буту онн рахують стіярські таї го щюба співу або й спільне ВДШ1 штере.умпгоя і до чого 
сіенаїкькі таизи в холодіїї голо Ічитання. А вже наколи гра- Ю)|ш !a0X0,lyKITLr Треба
Ді? Так, в Канаді є добробут, |ПНТЬ1.Я вільний печер, посхо- |щх rjKMTII | я и;д И|ІХ 
кле для тих панш, котрим с.іу ( ДЯТЬСЯ товариші і починакт. -і„ шшов собі ■ uMiiif
КИТЬ Редактор “Канд. Фзрме і ддскусії на ріжиі теми. станцію J там перебув аж до

[са . Доб[іобут для робітники»: (|уак я познакоміїнся з то- понеділка.
буде тоді, як вони всі б\д,\п 11,„щипамії. Коли-ж я остав vjene те скоііті ю ііітн нече-
зорґашзоваш, як будуть читати : піміііпітоея мені по- * " h 1 Г
епііаіпі новітнішу пвееу і зію- 1 U ’ ром подивитися, де та ІЦюевіб-1т так як b н іюбітть КИда™ .М,СЦЄВІСТЬ’ я муЄШ ти. чи є хто в ній? Переходжу 
блять так, Дюбіии І о попращатн йтоваришів, хоч ме- (. ІПДІ й иімкк.ь ;ш тою lllw.

не хотілос я нпізджатн. Але (.|!ІТО||, №МІІІ.Ь
недо. тача праці примушує го- л 0„ ,тої.п> ||а кош
бітника вето лишати , їхати ,і|п1Х0Джу б.ІШце него, є наші,-,
дальші- в Канаду, щоб продати aJ,IITHMH бх чв.пш. “України-ке

j нашім свою силу. Читальна Просвіти". ;$агля-
лучин умовили праці, це каже И,аК0'Ш ” виїхав “ И‘ч‘т Ф'Щ' Д“» » се|іедшіу, нема нікого, 
ре.іактор 'К. >1>.” “іі[ЮВокація”.| ,м'1 ,IV- "lIHÏXan 11 ло * У іокант. Вікна позаслинювані, двері на

-J.Û3 я з Поїзду і так собі йоду- колодку засунені. 1 гак я че- 
мав: — куди мені тепер іти? А рея три вечері переходив і кож- 
тут ні одного знайомого m-мию. ного печера були' двері на ко 
Аж чую 2 робітники говорить лодку засунені. Я собі й ио.ду- 
ііо українсько. Я приступив мав — отесп.тйть патріоти тем- 
до них и попросив їх, чи не най ним сном, хан там... Але питаю 
шли би вони дія мене станції, своєї хазяйки, де я був настан- 
А один з них иідзнваєтьсй: — В ції, чому нічого нема в Просві­
чене самого є плин. І так я ті? А вона мені відповіла, шо 
вже познайомився з ними. А те тепер піст на просвіту в ІІроеві-

Ііулн річні збори, то мали

а сама папа, трнмаючися купи 
Тепер буде цікаво довідатя-Ів потрібнім розмірі, переходить 

ся, через який процес те дере- на біліші валки. А ці більші 
но мусить переходити, закн пе зж-|н-ма є попе|и-плітувані блен- 
іи-тнорития в папір. Перше кетами, які разом к[іутятьі-я і 
вс-его т[и-ба сказати, що напір- несуть ще мокрий папір до ве­
ні побудовані так само як і іи ликнх палів, так званих драєре. 
ші фаб|>нкіі. Я одного кінця Цих валін є кільканацять у рл 
доставляють еи[»ий матеріял, ді, [мть-южстіх вище то пише 
дерево, а з другого кінця вже поміж себе, цопереплітупані 
виходить готовий продукт. грубими полотнами. Нони ма- 

До першого, так званого юп, в собі піц а- їстім) і їхнім 
“вудруму”, п|півозять з лісів завданням є сушити мокрий па- 
дерево ріжної довжини, де йо- пір.
го пилять на короткі кавалки, Я цих валів виходить вже еу- 
а опісля здирають з нього кору хий папір на інші вали, які йо- 
відповідшімн до цього пімбар- го прасують і заразом на окре- 
камн. Попіїлене, чисте від ко- мім валку звивають у грубі

звої. Потім ще раз Перевива­
ють, а перевиваючи, [юзрубу- 
ють і звивають'у такі звої, nu 
які є замовлення.

Дальше ці звої качають до 
так знаного фініш руму, де їх 
щільно завивають у грубий на­
пер, ладуюїь у Гари й висила­
ють до компавійпих магазинів, 
або тт[юст до ріжних видавці в 
Газет.

Ось тик і ші|юблнєтіа и Газет­
ний папір. Т[н-ба ще тут .зга­
дати, що все цс відноситься ли­
ше виключно до газетного нат­
ру. А всякий інший папір, як 
напірнії до куреним, напір до 
завивання, грубий папір, то що 
виробляють майже так само ли­
ше де-що у відмінній формі
Форт Фрснссс, От.

Іі неділю, 28. КВІТНЯ відбувся 
величавий концерт в Укр. 1*об. 
Домі в Содбори, Онт. В концер­
ті взяли участь всі [юбітничі ор­
ганізації, що гуртуються при 
У.І’.Д. Концерт відкрила стар­
ша чандо ііиова о|іхеет[іа літо 
Чй.м “Інтерншцоналом”.

Вступне слово ішголоеик го- 
лоті концерту tor. І. Сорока, 
з’ясовуючи вкоротці діяльність 
[юбітничих о]>ґанізацііі за ми­
ну, ніх пару [юків. Дальше мап- 
долінова орхестра грала декіль­
ка музичних творів. Гра випа­
ла вдоволяюче, ніщо публикя 
вітала її оплесками.

Посередині програми забрав 
слово тон. І. Стокалюк. У своїй

таки* способом

ЗАМКНУЛИ ПРОСВІТУ НА КОЛОДКУ.мо з цілою рішучістю іапі-|и-чи- 
ти Я ш'.іяду на оіцн-мі гоєно- 
д»|*-ькі умовпші життя бувають 
справді в Каналі періоди часу, 
де іюбітпіікоїш трудно знайти 
відповідну працю, а не думаєть­
ся головно в ііаніГі осеїні її ні­
мою. А и- говорити про брак 
праці з кінцем .квітня не має 
найменшої підстави. Навпаки, 
весною н Koiuui відчувається 
б|іак робітника, так як фермері 
з огляду на ко[юткий час му­
сять спішитися з обрібкою піль 
і пог[и-буюті.;іо цііого багато |ю- 
бочих рук. Хто справді хоче 
працювати, а не приїхав сюди 
безді.н.но во.іо*ін піси, або “[ю- 
битн політику”, найде тут ве­
сною і .літом зашиє пращо. А 

' ці-ого [кіку умиті ви на [тику 
праці ще кращі, як н поперед­
ній роках, нозаик правитель 
сто знизило [аібітничу квоту 
ДО ОДНОЇ .Т|К-ТИНІІ іі замість ве­
ликого числа поодиноких му- 
щии. н[інїзджає тепер до Кана­
ди більше фермерських [МІДНІЇ, 
що осідають на масних госпо- 
да|к-твах. Всякі отжеж голо­
сні демоні трації “бс;»[юбітяих” 

т , є під теперішну пору цілком Ні­
на місця І замість співчуття но­
ни мусять з пріі[ніди річп ви­
кликати негодомяння публичиої 
ні і і її її в міродайних чішннків”.

Да.іьші- пішії- пан |н-дакто[і. 
що демонстрація “бі-з|юбітши" 
з кінцем квітня це п|юета іі|ю- 
внкаціи. Гівнож не забув зга­
дати іі|ю .демовстрацію безро­
бітних, яка була мннувшої зи­
ми в Едмонтоні, кажучи, що ти 
демонстрація була "іясцені.ю- 
вана” я кока ь невидимою ру­
кою, котра зовсім інші цілії ми 
ла на оці, як поміч безробітним.

[іи, дс-реио тягнуті, лаііші до 
млина (ґрайндер руму) і там 
його ме.іять. Ямі-лене ДЄ[И‘ІЮ 
має вигляд добре звареної каші.

Ця змелена маса і папа і пли­
не каналами на ши|кже |нізм.і 
[Ю.М сито, при помочі якого від- 
ділюють трістки в один бік, а 
змелену масу помпи тягнуть до 
іншого руму. В ЦІМ ру.ЧІ ще 
раз пускають цю папу на густі 
сцта, вілділюючи її під менших 
т[мсочок. А з віден знову тяг 
путь помпи до так званих міксе­
рів. До цеї паші в міксерах до­
дають ще деяких хемічних 
складників, як сірки, галуну 
голубої фарби і навіть малу ча­
стішу кііроііячого молока. К|кімі 
цього треба згадати, що змелена 
иапа ще з млина має в собі око-

промові перепошв він розвпток 
і діяльність робітннчо-фармер- 
сьеііх срґаііізацій, як також на 
прикінці завізвав присутних до 
сплати довгу, що тяжить ще на 
Укр. Роб. Домі. Опісля при­
ступ, ієно до колєктн і зложили 
свої жертви слідуючі [ЮбІТНИКН 
і робітниці:

Ні.иі.і Жінсскції $25.00; по $10.00: 
відділ Секції Молоді, і. Стокалкік. В. 
Головач, Д. Чорненький; по $5.00; И 
Проник, Т Маїійчук, І. Сорока, 4’. 
Марчсвський, Ф. Лебрій, І. Великий, 
В. Олійник, И. Данчевський, Н. Ро- 
гоживський, Н. Ткачук, В. Гуцуляк, 
Л. Вернат, М. Лаянь, М. -і !|><>пнк. Н.‘ 
Антоновіч,- І. Безкровний, О. Малині, 
.1. Слободян, І. 1 Іриску рііяк, В. Куль- 
іаінік, I. Боюк, й. Голанчук, К. Павук, 
1. НініінькиР М. Заіаевіч, Н. Ткач, С. 
Столярчук, Ю. Гриник, С. Сухонос, 
К). іваняк В. Ладнк; по $3.00: И. !">і- 
лінськнй. С. Білінськнй; по $2.00: Ве- 
сник, М. Дерій, М. Майчас, К. Про­
ник, І Варус, П. Гладун, М. Гладій, II. 
Пасічник, М. Павук, М. Вівчарт Матая, 
Ф. Іірокинюк, Ґ. Бучовськнй; М. Тихо- 
нкік $1.50; по $1.00: Чнмбілин, II. По- 
понрі, М. Попові*), 11. Іірідон, Керій, М. 
Сухонос; вільної колєктн $10.03; при 
дверях зібрано $12.07. Разом $301 60.

Всім жертводавцям висказуе щиру 
подяку.

•»

кіі і соляне в бувшій царській 
Росії.

Як |К«бІТННКН, котрі гинуть з 
холоду, іи-махічи де 11тіолу

нерестатн иочн, нпімїіути-я о 
працю Й більшу платню або о

ОБЄДНАНО СВЯТКУВАЛИ МІЖНАРОДНІЙ ДЕНЬ
Після думки mum редактора 
виходить таке, що ви безробіт­
ні гиньте з голоду, а най вас бої 
боронить впі.чнутись о працю, 
бо стратите чи властиво зіпсу­
єте cuito-жовтим агентам добре 
імя в Канаді. Думаю, що на­
віть цілком нічо не.іхмаюча лю-

( ’цяткування міжнщюдниіго 
іцкхчєтарського дня першого 
травня в Ошаві.Онт. відбулося 
в У.Р.Д. конце[гг-мітінґом.

Хоч евятковано пе|»шого т[>а- 
вня в Ошані вже іі попередншш 
[юкамн, все ж можна сказати, 
що це перший раз відсвяткова- 
но в міжна]юдяім характері.

Цоне[и-дішмп роками евятку- 
вали'тільки самі українські [ю- 
бітшікп, а ці-ого [юку спільно з

анГліт ькими іі[ніцюючііміі від­
святкували перше травня. Під 
к.ІІ.К. промовляв т. Морія|іті з^ 
Торонто, а від Ліґіі Комуністич­
ної Молоді топ. Ґирій, від укра­
їнських робітничих організацій 
промовляв тов. М. Г'арасимчук, 
пояснюючи значіння ці-го сііятаО. Малині, фінаисогий секретар 

Содбори, Онт.
дина, яка прочитала ту статті> 
а “Канадшїеькім Фармери”, по- 
винна

та закликаючи неорганізованих 
гуртуватись в ряди |юбітничих 
о|іґанізнцін.

Ошавн, Онт.

ірозумітн, якими оборон-1я почни їх дещо випитуватися, ті 
цими українського робітництва 
є редактори “Канади йського 
Фа[іме[»а”.

і’.ідви.і. Мли

ОшчагіїКішЗВІТ З ГУРТОВОГО ЧИТАННЯ “УКР. РОБ. ВІСТЕЙ”./
І’пбітннк

ГОТОВИМОСЯ СПЛАТИТИ ДОВГ У.РД.
іавні перечитували й дискутували статті в “Укр. Роб. ВІ- 
вапитання й заслати др нашої редакції.

Просимо всі гуртки, що в і 
стях", витяти цю картку, виповнитиІ ЧОМУ-Б ТО НЕ ПИСАТИ ПРАВДИ?

Довг, який тяжить на Укра­
їнському Робітничому Домі у 
В Є Н К у Н І- І», І). К. виносить 
$14,762.00. Ці г|юші позичено 
в українських [юбітників на 
З %. Декотрі товариші ПОЗИ­
ЧИЛИ і [ніші без б[и)цеиту. На 
самих печатках цього |кжу ба­
гато наших по «мішків найшли 
ся без праці, що й «ставило їх 
відбирати на шд спої позички. 
Дія о|іГані-шції тоді було тяж­
ко бопотися і фінансами, бо т*к- 
ба було ще поважної суми Г[ю- 
іисіі заіьіатнти компаніям « 
ріжиі річи до будинку і II той 
са'мнй час віддавати своїм :ю-

нулого і юку ми всіїілн зібрати 
самих добровільних жертв 
$6,222.11, то цього [віку при 
помочі вже свого дому ми по­
винні цю суму перевищити. 
Хай них кілька рв.дкіп буде для 
нас українських [юбітників і 
робітниць у Кенкувер 
Ііритіш Коломбії ВІДПОВІДНОЮ 
підготовкою до иадходячої кам­
панії, яка [юзиічнеться в літних

Па сторінках “-У.Р.Н.” з дна 
7, квітня ч. 14. є донне н. Н. 
“А так [юбнтн не треба”. У до- 
іпн-ові тому якийі ь “організо­
ваний" підніс ряд замітів що-до 
іі|іаці в тутешньому візі і Жін- 
секції і ТУІЧ'Дім. 11а всі ті 
замітн я подбаю дати відповіді,.

І так: “організований” допи 
еувач каже, що наш ві.иіл за 
мало нран**; над придбанням 
ІІОКІІХ Ч.К ПКІІЦЬ ДО ІірГаЯІ:И1ЦІЇ. 
хівичанно, к таких випадках 
Найкраще 6)410-6 починати від 
сі*4е. І н спита, іа-б отого допи­
сувача, скільки він саме з його 
товаїчшікої* п[т дбали член 
кинь для органі-шції? П ми 
[чин мя.інея б m виконання до­
брих думок чи плинів, колн-б 
отой товариш був бодай [*аз по­
казавсь з ними на наших мітін-

тве|ідить, що наш Жінвідил ще 
й досі не навчився ирави.тьно 
переводити свої мітінги. Пі­
знаю на чому сніраетьсн оте 
сяоі:те|**ження “організовано­
го". Гадаю, що воно звичайно 
повинно йти організованою до­
рогою.

Ііачнть отой "організованіїї*”, 
що у Жінвідділі йде праця не1 . 
так як повинна, треба тоді сира-: 
вити на правильний шлях.; ' 
т|*-іїн заглянути бодай один ра і 
на наші мітінги н вказані де і 
в чому є наші похибки. Чи ' 
так? Тимчаї-о* цього немає. 
Не бачить і того .дописувач, бо! 
в неї- є за|»аз лоб[шй інструк­
тор, який не тільки в нас, але й . 
по інших відділах наших орґа-; 
нізацій стежить за правильні 
цю в організацчіно-оі пітній 
праці.

Ми провадимо голосне читан­
ня на наших мітінгах. читаємо 
гуртом статті а журналу “Ро­
бітниця”. вивчаємо питання [Ю-
бІГВМЧОГО ВИЗВОЛЬНОГО. UVXV.
буваємо Й на читаннях в Укр.! 
Роб. Домі, що відбуваються там 
кожної неділі. Дивно тільки, 
що отой дописувач “о[мганізова

і 2. Яке число слухачів ..1. Назва місцевоети

3. Імя І назвнеко мобілізатора-читальника .

4. В яких днях прочитувано “Укр. Роб. Вісти” )

ЦІЛІЙ
5. Скільки чисел “У.Р.В." прочитувано

6. Які статті прочитувано ..................
місяцях ще цього [юку.

Жертви на сплату довгу У. 
Р.Д. наспіли і таких місцсно- 
етей: Венкувер, В. K., II. Не 
[іейма $30.00; ио $10.00: А. Зу­
брій, В. Тарнаж:ький, Робсрт 

зичишся я гроші. Але і ці труд- сон енд Рекет; по $1.00:-П. За 
нощі иобо|іено. До того' най- рубанки, І. Мітлянський; М. Мо- 
бі.іьше прилучилися у країн крій, М. Гладкий, Н. Ііавлик; 
ські роб|тникн з Пааел Ривер, Ґордон енд Сон $1.(>0. Разом 
В. К , позичаючи в прикру хви- $86.00. 
лину $600.00. ІТ|иіготовляіі

7. Найжвавіше дискутували над такими статтями:

8. Найкраще слухачам подобалися такі статті:

Відділ Р.З.Т. з Кимберлей, 
К. $38.00; Н. Вачинеькиіі9. В часі дискусії слухачі висловлювали такі свої бажанйя до змісту “У.Р.В.”: . чиея до такого важного діла, як! Іі 

сплата довгу, комітет в першу 810.50. Разом $48.50 Павел 
чергу закликає всіх членів на-! Ривер, М. Герус $1.00. 
тої організації до активнішої Всім же|гтводавцям комітет 
організаційної праці, щоби ми,складає товариську подяку, 
своїми спільними силами змо­
гли до кіншґ цього року змен­
шити паш довг на половину.
■Зробити це дуже легко, тільки 
т|іеба більше охоти та спільно Товариші! Відновляйте itè­
re ділення. Комітет, який за- редплату на “Умр. Роб. Віст**! 
нимаєтм-я сп іатою довгу, бс- Не забувайте про пресовий 
І*- на увагу хоч би іі те, що ми- фонд “Укр. Роб. Вістей"!

tax
„ Кожний свідомий робітник в 

вас знає, що коли освітня пра­
ця у відділі ТУІ*ФДім Йде до­
бі*. то й вона є наладнана у від 
ділах Жівсекції. Секції Моло­
ді, а то й в Р.З.Т. Не має праці 
в головному відділі, тоді й буде 
чимало недостач і в другая 
братніх органі *аціях.

Дописувач “оріааізооаадй"

10. Найголовніші перешкоди в гуртовому читанні були такі:
За комітет сплати довгу: 

- А. Вільґопі, секр 
Всяку пер, Ь. К.

>.

■

тій” ne лобачує пеічо того. 
Певно й самий не бува* на тихі X-'

ТОВАРИШІ РОБКОРИ! 
Поамірюатс свою поету 

рюЛітниккмн S фаркс- 
ряхиі Зробіть свою сто- 

трмву-
иою трудова* масі

V

Сторінка Робітничих Кореспондентів
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ІF СВЯТКУВАЛИ ПЕРШЕ ТРАВНЯ.
ВЕЛИКА ПСИХОЛЬОГІЧНА ДРАМА

І «V ДР. Ф. РИБАК ДОКТОР В. ЧАСНИЙПрацюючі Г<-йит Ьотфечс, 
Май. «мткумли день перте 
траьяя і.оиш-ртмітіїїгоч на 4. 
травня. Свято відкрниі “Інт< ^ 
націоналом”. Голова концерт- 
нітінґу тон. Трнлінеький пере.
ІІОВІН у СВОЇЙ П|м)МОНІ ІСТОрІЮ й
значіння міжнл|«пнього ,*о<'іт 

І нпчого дня, перше т|>авня.
Нідтак слідувиїа п[юграма 

і свята в такому порядку: топ. 
І Г. Воднар віддекляііувяв “Тюр 

ма ла воно”, tor. І. Кн|ишцькнй 
виголосив вірш “Твердий сон", 
т-ка ІЧкшлія Смаль ніддекляму 

І пала “Галичина”, шкаларки 
І т ілі ПіліЯськоТ .іапіалн їм ман­
долінах, топ. М. Воднар ішголо- 

і сив вірш “Травистій похід”, 
гов. М. Галом віддеклямував і 

І |юеійсМхій мові про попа і чор- 
! та, а топ. І. Воднар віддекляму- 
I пав “Вперед”.

ПІСЛЯ ТОГО ПрОМОШІІГ ТОН. 1. 
; МйХЯЙ.ІЮК. У СВОЇЙ промові 
переповів він, як робітники ла-

початкувадл день першого, 
травня, як від того чагу рік-річ | 
по евяткупть працюючі отой! 
день, згадає про святкування | 
перше Т(ШІШЯ у ИІННІПСҐУ., 
П|к>мовець (Стопорив теж на 
тиск буржуазії на класу пра­
цюючая, спімнун І I»JK) оті кро- 
вані бої робітників з кляеовіїмі: 
іі|ютивішкаміі за естдііовлення 
ічіб.-фарм. в.іа;іп по всіх імп 
рі.'і іістіїчииі країнах.

Наприкінці першої частини 
програми концорт-мітінґу про 
читано ргаітіціїв, в якій дома 
гаються працюючі іні ділення 
том. Арго Вааііії і тюрми.

В другій половині іцюгримп 
були деклямації, співе, гра му­
зичних творів. Співали т. т. М. 
Савчук її М. Дуті,а піегію “Ре- 
ваіюціоиер" і “В тюрмі”, т-кн 
Воднар і Ссмсиюк грали на 
мандолінах. “Інтернаціоналом" 
закінчено свято перше травня.
Ст. Гншіфейс. Май

M.D.. су.. LM.C.C-
ЛЖАР. ОПЕРАТОР І АКУШЕР 

З доегаіпною практикою » шикта- 
Війнімо'- Шієжго І МоитрежжЬ 

Опера кіі внжонуе •
Офіс: — S84 SELKIRK AT Ж. 

Телефон: - 55 323 
Реаяденціа: — 36* AI.KUED at*.

ЛІКАР, АКУШЕР І ОПЕРАТОР І M O.. C M . L-M.C-C.) 
s практикою e шпиталях a Mom реалі і Ст. Боиіфсс. 

(На нкпі іч» Іержабенж.)
417 SELKIRK AVE

Урадує вечере МК-В ПЯТНИЦЮ 24. І СУБОТУ 25. ТРАВНЯ Phone 86 863 іWINNIPEG
В УКР. РОБІТНИЧОМУ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

-------- показуватиметься----------

ВЕЛИКА ПСИХОЛЬОГІЧНА ДРАМА

ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІ.
Робимо до міри убраним і оеереомтн з найліпших сукон, після най­
новішої моди й після вашого бажання на означений час. Ціни наші 
низькі, бо починаються від ЙОГО. Замовте собі в нас убрання а бу­

дете вдоволені, ви і другі наші костумер* дістали вдоволення 
з нашої роботи, за котру ми ручимо.

KUZYK » OEMKIW 81А Main St ,со«. Jaavtai. WINNIPEG. MAN.

WINNIPEG. MAN.. CANADA
E ЗЛИВА ПОВІДОМЛЕННЯ. ?

КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯ
Робимо до міри убрання, літні панді. зимові оверковтп найнові­

шої моди з доброї матерії і сукна по зниженій ціні десять процент 
спусту. Захопіть до нас а переконаєтеся. Запевняємо роботу на озна­
чений час І за вдоволення ручимо. Чистимо, прасуємо і направляємо.
A. CHOMA — 567 SELKIRK AVE — WINNIPEG, MAN

БРЕНТФОРД. OHT.(SADIE THOMPSON)
Старанням робітничих організацій, 

єкі льокутться ні третім поверсі в 
Трсйд-юнійній салі, на розі вулиць 
Кін і Дул,жим. відб,дсться її днях 
23 , 24. і 25. і рання НЬІИКИП БА­
ЗАР. Початок базару в четвер, в 7. 
годині вечером. 1 і роситься всіх ро­
бітників в нашій

На далекому острові стоїть залогові американська військова 
частина І паном того острова а губернатор та набожний піп. Але 
приїздить ше на той остроа й дівчина Сайді, вільнодумна, з надто 
свобідиою поведінкою, але за не правдива, прана в своїх поступках. 
Набожний піп, що живе в тоиу-ж одинокому готелі, що й дівчина 
Сейжі, починає переслідувати її ніби за неморальну поведінку. При­
ходить дешевий сезон на острові. Днями й ночами падуть дощі. 
І як дешеві краплі вбиваються я міток своєю монотонністю, так 
і переслідуванім попа доводять до роспачі бідну дівчину Сайді. 
Фарисейство попа виведено в цій фільмі дуже яскраво. Коли два 
роки юну назад драму “ДОЩ" ставив один з кінніпет ськнх театрів, 
то попи протестували проти цієї постановки. В державних театрах 
Радянської України т великим успіхом йшла ця драма десятки разів. 
Прихиліть побачити н в нжйблншу пятниню або субот)!

ДЛЯ ХОР II X
Маємо на складі ріжіюі о роді лі­
ки. в плині І корінвх. Коли чуєте­
ся хороми, так зараз вдайтеся до 
НАРОДНОЇ АІ1ТИК4І за ліками на 

вашу докучливість. 
NARODNA APTYKA 

174 Ненях Ave a. WiNNieee. Май.

МАРІЯ НЕНИЦІІВНАмісцевости взути : 
участь в цім базарі, де зможете ‘ на­
бути багато гарних і корисних річей 
по дешевій ціпі, а заразом поможете j 
організації мбу ги фонду для одер­
жання льокалю через літний сезон. о

відома вчителька 
гри на п'яні і те­
орії музики, від­
крила тепер свою 
музичну школу в 
Торонто під ч. 
108 AUGUSTA

Телефон:
Trinity 5624 W.

ЗАБАВА-ТАН ЦІ! *і. V. 2 ДР. Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР. АКУШЕР

В ПЯТНИЦЮ, 24. ТРАВНЯ ФІЛЬМА ПОЧНЕ ПОКАЗУ­
ВАТИСЯ ВІД ГОДИНИ 8.15 ВЕЧЕРОМ.

В СУБОТУ, 25. ТРАВНЯ ПЕРША ЧАСТИНА ПОЧИНА­
ЄТЬСЯ В ГОД. 7-ій ВЕЧЕРОМ, ДРУГА В І ОД. 9-Ій.

В четвер, 23. травня відбу­
деться в Українськім Робітни­
чім Домі у ВінніпегуСПОРТОВИНИ ДБАЮТЬ ПРО ФІЗКУЛЬТУРУ. Dr H HERSHFIELD 

ЛІКАР. ХІРУРГ І АКУШЕР 
Спеціяльність: венеричні х проби І 
хірургія. Говоримо по українськи. 
576 Main St.. Cor Alexander Ave 

Winnipeg Man.
Phones: office 26 600 res 51 162

Найновішії екс-рсй машина. Май- 
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве­

неричні недуги.
1D164A -- 101 STREET 
Room 201 Kitchen Block 

Phone 4645 Edmonton. Alta.

ВЕЛИКА ЗАБАВА.почали живою наїшп-ю — ,"ІК- 
МИР що присутні приіштн іїі 
іцнриїш оп игками. Ма сцені 
видніла жива написі, ,’ІвІИН, н 
орхсетра перед сценою грала 
'Інтернаціонал”. Цс по моііо- 
му була найкраще ішсотіїгй 
точка за оби вечері. Всі при­
сутні стоячи слухали “Інтер­
націоналу’* і дивишся на уки­
ну напін ь нижча пролетарської 
революції.

Після цего відбувалися даль­
ше вільні вправи ритмічні, бу­
дування нежїв, внранп палиця 
ми, скоїш, вправи ті барах іі 
ітіїі.

Нее було ішконане досіт. 
гарно, хоч правди, на деяких 
виконаннях замітко було пере-

i'kiil.Wtïi

В суботу і в неділю, ї ї. іі 1 1. 
квітня виступали в У.РД. в 

! Отаві, Out. спсіртовіїки з То- 
1 |ЮІІТО, Піїт. Це був ІІІ'рІШІН то 

І!го |ктда виступ в Ошаві, що на- 
І цікавив-глядачів чимало, a пі 

:ф І лоііно молодь. Виступ перто 
— j т о печера розпочато загальним

ЦІНИ ВСТУПУ: ДЛЯ ДОРОСЛИХ 25., ДЛЯ ДІТЕЙ 10 Д. В салі У.Р.Д. добра підлога, 
гратиме добра музика •— при- 
ходіть н бавтеся.

Прихід зі забави піде на 
сплату довгу Укр. Роб. Дому 
в Торонто. Початок в годині 
8.30 вечером.

В НЕДІЛЮ ВЕЧЕРОМ ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ. 
ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ. У fcP А І H E II Ь 

Д Р. ІО. Д Р.А Г А НM.D., С.М.. L.M.C.C.
Лікар, Акушер І Оператор 

Член Донініадьіюї Ради Лікарів 
203 CANADA BUILDING 

Saskatoon. Sask.
(Коло c кіпрської сіації)

POLO CAFE
УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ 

Коли приїдете до Вінніпегу, а 
не маєте знайомих, так зайдіть до 
нашої реставрації, де познайоми­
тесь й дістанете кімнати до спан­
ня і смачну свіжу страву у:

Д.НАУКА
194', HIGGINS AVENUE 

(Напроти Александра готелю.)

ПРОГРАМА ТРАВНЕВОЇ КАМПАНІЇ НА =” фяіХ
і привітали бурок» оплесків вдо-

СПЛАТУ ДОВГУ УіРіД. В ТОРОНТО. .. . . . .
І ритмічні вправи з пісними

, І с портовиків і творення рІЖНІІХ
Кампаній на сплату довгу Українського Робітничого Дому ! пірамід, 

в Торонто буде провадитися в самому місті Торонто цілий мі ц половині програми тісту 
сяць травень. Місцевий комітет травневої кампанії, що склади- „нв молоділі тогарнш з іі|ЮМО- 
ється з представників всіх місцевих українських робітничих ор-1 
ганізацій, ухвалив таку програму кампанії в Торонто;

ОБЇЗДКД ОРГАНІЗАТОРА ТУРФ 
ДІМ I Р.З.Т. ПО GX. КАНАДІ ДР. Н. ЛАНДІС

ЛІКАР,.ОІІЕРАТОР І АКУШЕР 
Екс-рей машина. Електричні ма­

шини до лічення ні д\т. 
UUM3AS HT. W. ІОКОМЧ» 

Телефон до офісу: Тріиіті 7248

« f

АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРОЦим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ ВСІ від­
діли ТУРФДім, Жіночої Секції 
І РЗТ, що згідно з ухвалами 
Десятого З’їзду ТУРФДім І Пя- 
тої Конвенції РЗТ, Централь­
ний Виконком ТУРФДім І Го­
ловний Заряд РЗТ висилають 
на організаційну об’їздку тов. 
Івана Стокалкіка, який перше 
об’їде східну Канаду, а потім 
західну.

Тов. Стокалюк відвідає слі­
дуючі місцевости:

Отака, Out.—28. і 29. травня.
Понтіпул, Онт.—31. травня.
Ню Торонто, Онт.—1. червня.
Вест Торонто, Онт.—2. і 3. 

червня.

3*7
полаї оджуе псі справи судові — 

земельні І т. д.
— Адреса: —

До офісу: 520 McIntv.e Block. 
До дому иечером: 377 Ga.li*. St. 

WINNIPEG. MAN. 
Телефон до офісу: 86 444. 
Телефон до дому: 54 662.

УКРАЇНСЬКИЙзаохочуючи ошаїньку мо- 
: лодь до спорту, «tt 
1 nu прнгтунлгіїо до-вищу шпал 
СЬКОІ молоді до відділу Робіт­
ничої (’портової Організації 
Вписалося того печера поім-нх 
ЗО членів.

РЕСТАВРАНТІІ-. ІЯ ІІрОМО
,мучсіии#,

Міг н|Я|ю ндячн 
впрпиіам і товаришкам з То|юи- 
то за ці два вечері, а місцевій 
молоді радимо брати прпмір а 
ТОрОНТОПЦІП.
Ошаиа, Out.

25. травня, в суботу веч., представлення “Захар Беркут”.
26. травня, в неділю вечером, концерт.
ЗІ. травня, в пятницю вечером, закінчення кампанії.

Коли ви • жнете її місті або при­
їжджаєте до міста, то заходіть їсти 
до нас, а певно будете задоволені.

WEST С A FE 
786 Main St,

м то-

Закднкається всіх українських робітників і робітниць в То,юнто віяти 
участь у цій важливій для торонтонсьдої робітничої тримали кампанії. При- 
ходіть на представлення.. .1. концерти, допомагайте своїми щирими жертвами 
і збиранням фонду на сплату довгу Українською Робітничого Дому, прий­
діть на аабану-баль і ролІгранку. На наших підприємствах знайдете розвагу 
і повчитесь дечому, а при цьому допоможете рсікібодженню Українського 
Робітничого Дому від довгу і зміцненню йот культурно-освітньої праці. 
Ь хвилю зазіхань робітничих ворогів на наші досягнення, даймо їм достойну 
Свідомих робітників відповідь своїм більш завзятим підтримуванням осеред- 
ву наиюю робіїничоїо руху на сході Канади Псі на допомогу Українському 
Робітничому Домові в Торонто.

Winnipeg
Г. Безкоровийішй, цлас тигель.Другий вечір.П; неділю, її.

КВІТНЯ,,МОЛОДІ Гіюртоішки |Ю,:- Ощчвп.ки'п.
HOME MEAT MARKET

10342 -101 StPhone 6365
Edmonton. Alta.

Вііроблпємо сіарокраєві ковбаси, 
сальцесони, балони і ріжноіо ро­
ла ммоіі вироби. Висилаємо на 
Пропишім C.O.D. Пишіть до нас 

по інформації. Властителі:
Д. САРАНЧУК І В. МАРЧИШИН.

РОЗЮШЕНА ПОЛІЦІЯ ГУЛЯЛА В КРОВІ.
В КОПРЛЬГЬКОМу ПОВІТІ |І мі­

сточку Кяшівмі на Полині .мо­
лодь устрої.тн собі забаву. До 
хати ввігналася кросова полі­
ція іі хотіла прогнати музикан­
ті в і моло.дь. Та спротив моло­
ді rijioTii самоволі поліції заста­
вив її відійти з місця забави.

За якийсь час поліція верну­
ла ціпи до того самого дому, де 
відбувалась забава іі кинулась

л наїженії ми багнетами на мо­
лодь. Перший команднії! полі 
ції кинувся на одного хлопця іі 
назнтіючи його більїноііикрм. 
їй а дії в багнета йому в груди. 
За ."> хвилин таки у тій самій 
хатині номер игщаупии, а фа- 
іністсі.ка розкинена поліція гу­
ляла далі и кроні.

ПРЕГАРНА ця нова українс
цінна до писання фірми “ІІортейбл", 

разом з кейсом 1 
лише $70.00 за 
готівку, або 
$75.00 на спла­
ти. Ма сплати 
треба зложити 
$15.00 задатку,

ВСІ ці мітіїїґи та постаралися » решта по $5.00 що два тижні. Ма-
знобитн їх як найбільше усні- емо llâ r«wi англійські машини до 
зрииитн їх як наишльше усні писання, нові І уживані, н цінах від

$20.00 втру. Пишіть по наш Ілюстро­
ваний цінник.

ька ма-ТОРОТОНСЬКИП КОМІТЕТ ТРАВНЕВО! КАМПАНІЇ 
НА СПЛАТУ ДОВГУ У.Р.Д. В ТОРОНТО. Товариші й товаришки! ЦВК 

ТУРФДім і Головний Заряд 
РЗТ звертаються до вас з 
просьбою, щоби ви пуЬголо- 4 
сили в своїй місцевости добре

ПИТАЙТЕ ЗА ПОДОЮ
ККІа-ОІяА

Ми виробляємо 14 ріжннх 
гатунків ВОДИ І САЙДИ.

ARCTIC DRINK MEG. CO .
862 Selkirk Ave., Winnipeg. 

Phone: 84 227

v

ДИ ИТИ НА ФІЛЬМИ 
З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ. ІІодпа Т. ІІ.тгиж. пі ІОНІ II.

Ред Дір, А.іта.
За ЦВК ТУРФДім.

М. Шатульський. 
За Гол. Заряд РЗТ,

О. Хоміцький.

MODERN ОЦентральний Виконавчий Комітет ТУРФДім отримав три 
прекрасні фільми з Рад. України п. н. “ТАРАС ТРЯСИЛО”,
“МИКОЛА ДЖЕРЯ” І “КРІЗЬ СЛЬОЗИ”. Всі три фільми де- і 
монстру ют ься перше у Вінніпегу й околиці, а опісля підуть в 
західну Канаду. Фільми будуть показуватися в такому порядку: Довідуюсь з достовірних джс-

МУС ДЖО, САСК. — В Українськім Робітничім Домі- “Та- |>ол. що в нас веслі Прідку, Г>у- 
рас Трясило” — а четвер, 23. травня; “Микола Джеря” — в пя- коппна, мзг: сіфро початись бу­
тим що, 24. травня; ‘Крізь Сльози" — в суботу, 25. травня. По- дова читальні. Діло почате » 
чаток в годині 8.30 вечером.

МЕДИСИН ГЕТ, АЛТА. — В Українськім Робітничім Домі: брано комітет з трьох людей, а 
“Тарас Трясило” — в понеділок, 27. травня; “Микола Джеря" то: Манолія 1‘опіка,Степани Ха 
— у вівторок, 28. травня; “Крізь Сльози" — в середу, 29. травня, латурішка і Георгія НІидлов-

вчпте.ія.

№ee5ppliances і

247 Notre Dame Ave. Winnipeg

ДО ОДНОСЕЛЬЧАН БРІДНА, БУКОВИНА.
.НА ПРОДАЖ lGO-акроил фарма в 

околиці Арборг, Ман. До міста 6 
ПОШУКУЮ свого батька. Георгія миль* ^МІН врожайнії. €

Я ворс ь кого, з Заставної, Буковина, хата., стайня, ніпнхлір і кернпця. І Ід 
Батько перебуває в Злучених Де ржа- ФаІ)М| > исм.і Ніна У>-о(Ю Іи- 

Оскінні відомості! н-ресованих прошу зголошуватися, на 
мав я від нею з Нн» Норку. Xг«» ;,лресу- 
знав би його адресу, або він сам х.«й 
напише до :

Vтів заплатити, напоював жан­
дармів, щоби гонили хлопців 
тих, що мали йти до пінська 
і рі'крутіві, косити сіно йому 
зн дурно, що її |юбнлн на жал- 
лармськпй |юзказ.

Цей Рошка дуже лакомпй на- 
г|н)ші, він готоний село про.іатн 
за 25 леїв. І Це е багато фактів, 
що можна навести, але н (іірю. 
що цих г.нстарчиті.

нах вже 27 ліг.

добре, але руки кепські. І вн- MAKSYM BOHONIS
876 Pritchard Ave. 

Wnnifcg ManMANOLIY JAWORSKY ґ296 Jarvis» Avenue 
Winnipeg. Man.

НАЙЛІПШИЙ ЛОМБЕРПочаток в годині 8.30 вечером. ! СІ,кого, колишнього
ЛЕТБРИДЖ, АЛТА. — В Українськім Робітничім Домі: 3 будовою читальні я погоджу 

“Тарас Трясило” — в четвер, ЗО. травня; “Микола Джеря" — в юсь, але з комітеїом ні, а саме 
пятницю, ЗІ. травня; “Крізь Сльози” — в суботу, 1. червня. По- -і ним паном Ротком. Товари­

ші одпоеельчапе, що довше не-

ПОШУКУЮ партнера до джсиерал 
стор>. Стор знаходиться в добрім 
дистрікті. Нас є лише двоє, а бтнес 
вимагає більше рук. Мо б.тищі ін­
формації ниініть на адресу:

WASYL PYLICHOWSKI 
Box 53. Stench, Sask.

В нас можиа дістати всякого рола матеріяд, який лише потрібний до 
будови. Для фермерів даємо спеціяльїіу піну на всім. Купуючи в нас, 
ви дістанете повне вдоволення і гарантію. Пишіть в своїй мові до: 

WINNIPEG LUMBER <St FUEL CO.
RHONE: 53 113ЯТовариші односельчан e! 

самий на таку ціль дам від себе 
декілька доларів, але як люди 
будуть чесні І совісні входити 
до вище згаданого комітету, а 
ас панські наймити.

Гемнлтоно. Онт

WINNIPFG. MAN.362 JOHNSON AVE.
чаток в годині 8.30 вечером.

В кожній місцевости й кожна фІльма показується тільки рсбуваагл. її Канаді, не мали па 
один раз на вечір, тому приходіть на час і кличте своїх знайомих, годи довідатись особисто хто і 

Дальша подорож буде оголошена в слідуючих числах чим заішмаетьпьМано.іій Ропі 
“Українських Робітничих Вістей”. Всі ті місцевости, де нема ко Аксептіїв. 
наших відділів, а бажали би бачити в себе ці прекрасні у країн- 1 я ТУТ наводжу і докаже чим 
ські фільми, нехай негайно «голошуться до Центрального Ви- чеіі пан Рошка заннмаїн я за ті 
конавчого Комітету ТУРФДім у Вінніпегу, подаючи одночасно, |юки. від каїн прийшлії руму- 
чн е відповідна садя й чи є у ній електрика. ни 1111 Ьуковнпу.

Пан Рошка о великим прия 
телем сіґуранцн, жандармів і 
иограничпої еторо'жі в Кіцмяні.
Кати сіґуранца розпускає СВОЮ ТУРФ Дій в західній Канаді, що ор- 
СКІЧНКІ на К0ПТ|ЮЛЮ ПО Селах, ганізаторка Ц.К. Жінсеюіії відвідає 
так ЯК ОДНІЇ із ці ї скічні прнхо Є'*»1 «Исцееоєтм а такому порядку:

Форт Вид'ям, Онт. — 24. І 25. травня 
Вест Форт Вкл’ям, Онт. — 26. І 27.

. і. ДР. Й. С. ЧАЙКІВ
НОВА КНИЖКА ЛІКАР АКУШЕР І ОПЕРАТОР (В.A. M.D.)

Офіс І мешкання. 
269 ROYCE AVS49 ВАТНШЧбТ STREET 

Тcl. Trinity 7 1 32
Урядові години — від 2. до 4. І від 6. до А

53WToronto. OntЦим подаємо до відома читачам 
й читачкам робітничо - фермер­
ської преси, що відділ ТУРФ- 
Дім в Ошаві, Онт. вчдав книж­

ку під назвою:

ПріОськиіі.

ОБЇЗДК* ОРГАНІЗАТОРКИ ЖІН. 
СЕКЦІЇ ТУРФДІМ. “ВІДГОМІН".

ПРОГРАМА КАМПАНІЇ НА СПЛАТУ Книжка “Відгомін" містить 
кідьканацять гарних довших і 
коротших оповідань і робітни­

чого життя, які написав 
МуІ'арасимчук.

Видаючи цю книжку відділ Т-ва 
Укр. Роб. - Фарм. Дім в Ошаві 
мас надію її з успіхом розпро­
дати, позаяк т. Гарасимчук по­
дарував книжку в користь спла­
ти довгу, який тяжить ще на 
УР.Д. в Ошаві Тому кожний 
читач й читачка, а відділи для 
кодьпортажі з’окрема, повинні 
замов-іяти цю книжку, чим при­
несуть велику користь для ор­
ганізації, а тов. Гарасимчука 
заохочуть до дальшої літера­
турної праці Ціна прим. 15 о.

Повідомляємо всі НІД1І1И Жінсекші

V
Регулярні і часті відїзди до Евроли, в літі з Моїй реалу, в зимі з Галіфаксу. 
Даємо всяку поміч ь спровадженій •'««вних з Ев|м»пи. Пересилка грошей 
до І; в ропи каблем або иочтою. Скора виплата ь американських доларах. 
Низькі оплати. Орудуємо найбільшими кораблями в сні: і до Ню Норку, 
а великими кораблями до Канали. Опернємо кораблями між Ьвропою а Ка­
надою через 60 років. Маємо бюрп по всіх головних містах Емілій і Канади, 

в яких службовім говорять вашою мовою. Заході 11, 
або пишіть до * котрого иебудь з наших агентів ул 
дальшими інфирманіями і безплатною порадою від­
носно подорожі ЧИ ІІС|)ССИЛКИ і рошей.

224 PORTAGE AVE- 
Winnirec, Man.

LAND BUILDING.
Calgary. Alta.

55 KING STREET EAST.
Toronto. Ont.

Л», див до села Ьрідок, то шіташ н. 
де меші.'ат: М. Рошка, в тому и

Членство вімніпсгських українських робітничих органі за- сжиіі* перекопався. Жандарм і і Порт Артур, Онт. - 28. і 29. травня. 
ЦІЙ рало відгукнулося на заклик сплатити довг, що тяжить на кап,«-іь ni і і раничерів в п. го Су Ссйит Repu Онт. - зі. ірааня 
торонтенському У.Р.Д. На ту ціль воно на своїх мітінгах ухва­
лило влаштувати двотижневу кампанію. Програма кампанії:

В четвер, 23. травня, відбудеться в год. 9. в шкільній салі Пан Рошка вже 12 років]
ЗАБАВА, дндук на двірника і війта і, а

В пятницю, 24. і а суботу, 25. травня висвітлюватиметься жандарми і ній %геж хочуть, 
фільма “СЕДІ ТОМПСОН”. щоб він був, літі одна громада

В неділю, 26. травня, відбудеться в год. 2Л0 по полудні, не хочі\ Він вшіаймив був сі- 
МАСОВИЙ МІТІНГ всего членства наших організацій і снмпати ножжтт. і ідюнада л ним тяга 
ків, а вечером ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ. ; дать 2 |юки аа те, що він не хо

і 1. червня.пгртіджува.ш днями й ноча
Бе* Вю, Онт. 2. I J. чєрвна.МИ. 10278----TOI.. STREET.

Edmonton. Alta.

CANADA BUILDING. 
Saskatoon. Sask.

McGILL BUILDING. 
Montreal. Que. \

Содбори, Онт. — 4. I 5. чєрана.
Коністон, Онт — І. і 7. червня.
Торонто, — Онт. — 10. червня.
Просино відділи ЖІнсеннП І асі 

братні організації дати нами органі­
заторці всяку моральну * матеріальну 
допомогу в П роботі.

За ILK. ЖіисекцП ТУРФДім,
М. ІІапіімські, сеь-р.

кап-

UKRAINIAN LABOR TEMPLE 
236 Осоо. Strict. Е. і 

Osnawa. Ont.
і

IJ...

WORKINGMEN S
UNION BAKERY
312 Stella Ave.,
Печемо хліб доброї ЯКОСТІ! 

і даємо добру обслугу. 
ЗАМРОЬУИТЕ НАС. 

Telephone 52 910

Winnipeg.

THE BUILDERS MUTUAL 
SUPPLY CO. LTD.

286 Chambers St., Winnipeg.

Спродавці всякого рода 
будівельного матеріялу.

Phone 22 879—22 870
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, 21. ТРАВНЯ 1929. Число 60.Сторона 6.
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